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GnhtrjeZ Czechowicz,

Plan gospodarczy,
I.

W poprzednich artykułach wskaza
łem już szereg środków składają;cych się
na plan wałki z kryzysem. Podam je
teraz w kilku słowach.

Musimy wzorem innych silniejszych
ekonomicznie państw budować swą

,przyszłość :gospodarczą na zasadzie sa
mowystarczalności. Spłata długów za
granicznych winna być odroczona, kapi
tały umieszczone przez obywateli pol
skich w bankach zagranicznych, winny
wrócić do kraju. Konieczna jest kontro
la nad obrotem pieniężnym, która zapo
biegłaby ucieczce kapitałów z Polski.

Należy rozwiązać kartele przemysłowe,
które przeistoczyły się w monopole na

korzyść osób prywatnych. Zlikwidowa
ne też być mnszą wszystkie organizacje,
uprawiające system wyzysku. Dla

zmniejszenia bezrobo-cia wydaje się być
konieczne skrócenie tygodnia pracy do
40 godzin, a nawet czasowo, aż do osią
gnięcia poprawy, w niektórych gałęziach
przemysłu poniżej tej normy.

W okresie przełomowym zachodzi

nadto potrzeba sztucznego ,,nakręcania
konjunktury" za pomocą zorganizowa
nych, n,a szerszą skalę rąbót publicznych.

Na tę drogę’ wstąpiły już wszystkie
niemal większe państwa (Stany Zjedno
czone, Włochy, Niemcy, Francja).

Ostatnio i nasz rząd, który dotych
czas przeciwny był nakręcaniu konjunk-
iury, zaprojektował również roboty pu
bliczne i w tym celu rozpisał ,,pożyczkę
inwestycyjną".

Sądzę jednak, że suma uzyskana z tej
pożyczki, określona na 150 milj. zł, (w
rezultacie przekroczona), dla ożywienia
naszego gospodarstwa narodowego bę
dzie niedostateczna, Doszliśmy do ta
kiego stopnia wyczerpania, że potrzebny
jest o wiele silniejszy zastrzyk.

leżelibyśmy zastosowali konieczne

fee względów walutowych moratorjnm
(odroczenie spłaty) do długów zagranicz
nych, a odnośne kwoty budżetowe prze
znaczyli na roboty inwestycyjne, jeżeli
by wszystkie wewnętrzne możliwości lo
kacyjne (w PKO, Banku Polskim, insty
tucjach ubezpieczeniowych) zostały wy
zyskane na tenże cel, a nie na pokrywa
nie deficytów budżetowych, jeżeliby
,wreszcie zaoszczędzono i użyto na uru
chomienie robót publicznych część fun
duszów, idących obecnie na świadcze
nia socjalne, to byłoby możliwe zmobi
lizowanie środków w granicach od 400

do 500 miljonów zł rocznie, pod warun
kiem, że subskrypcja na wolnym rynku
pożyczki inwestycyjnej na sumę około
150 milj. zł byłaby w następnych latach

ponawiana.
Byłaby to już natyle poważna suma,

że umiejętne jej zużytkowanie nie mo
głoby nie zaważyć na szali.

Powyższe zarządzenia, będące zasto
sowane jednocześnie, musiałyby wypro
wadzić nasze życie gospodarcze z obec
nego bezwładu.

Podniosłyby one zdolność konsum-

cyjną naszych miast i ośrodków prze
mysłowych, spowodowałyby wzrost cen

artykułów rolnych i co za tem idzie,
wzrost si}y nabywczej ludności wiej
skiej; poprawa zaś sytuacji na wsi sta
nowiłaby bodziec do dalszego ożywienia
W przemyśle i w handlu.

W rezultacie wahadło życia gospo
darczego zostałoby w ruch wprowadzone
na całej linji. Nastąpiłoby tak duże od
prężenie, że rząd nie miałby trudności z

osiągnięciem równow’agi budżetowej (pod
warunkiem naturalnie przestrzegania o-

szczędności w wydatkach).
Ze względów gospodarczych jest o

wiele pożyteczniejsze wydanie 599 milj.
na cele produkcyjne, niż o połowę mniej
szej sumy na łatanie dziur w budżecie.

Gd,y ,,nakręcanie konjunktury" po
większa dochód społeczny, to polityka
,,zaciskania pasa" wywołuje odwrotne
skutki.

Żadne z proponow,anych zarządzeń

nie pozostaje w sprzeczności ani z poję
ciem własności’prywatnej, ani z podsta-
wowemi zasadami ustroju kapitalistycz
nego.

Wobec podkreślanego stale przez pew
ne sfery niebezpieczeństwa radykalnych
reform, zastanówmy się, które z propo
nowanych środków mogłyby być uważa
ne za ryzykowne. Trudno uważać za

ryzykowne te zarządzenia, które mają na

celu usunięcie chorobliwych i nienor
malnych objawów.

Nie jest ryżyko-wnem- odroczenie spła
ty długów, zagranicznych, jako że z przy
czyn natury ogólnej kredyt międzynaro
dowy nie istnieje. Czy będziemy akurat-

nymi i skrupulatnymi dłużnikami czy
też zajmiemy takie stanowisko, jakie w

Niem.czech reprezentuje Schacht, jest
bez znaczenia, gdyż tak w jednym wy
padku, jak i.w drugim o dopływie no
wych kapitałów z zewnątrz nie może

być mowy.
Jedynie projekt skrócenia czasu pra

cy w przemyśle może wzbudzać obawy.
Skrócenie czasu pracy, przy zachowaniu

obecnego poziomu płac, wywołałoby na
turalnie wzrost kosztów produkcji,

Nie ulega wszakże wątpliwości, co

już uz.asadnialiśmy w poprzednich”arty
kułach, że reforma ta ko-sztowałaby nas

mniej, niż kosztują dzisiaj kartele i do
płaty, rynku wewnętrznego do deficyto
wego eksportu, nie wytrzymującego żad
nej racjonalnej kalkulacji gospodarczej.

Zachodzi jeszcze zasadnicza różnica:

gdy zyski karteli idą do kieszeni zale
dwie kilkuset osób i nciekają przeważ
nie zagranicę, to zatrudnienie stu lub

więcej tysięcy ludzi, obecnie bezrobot
nych, byłoby dla kraju wielkiem dobro
dziejstwem.

Rząd podał się do dymisji.
PrezydentPzeczypospolitej wniosku rządu nie przyjął.

Oświadczenie p. premiera Stawka.
Warszawa, 21. 5. (PAT.) Dnia 20 bm.

o godz. 12 w południe odbyło się w pre
zydjum rady ministrów pod przewod
nictwem premjera S!awka posiedzenie
rady gabinetowej. Po posiedzeniu pre
mjer udał się na Zamek, gdzie był przy
jęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po powrocie z zamku premjer Sławek

oświadczył co następuje:
,,Twarda rzeczywistość zmusza nas

po oddaniu hołdu prochom marsz. Józe
fa Piłsudskiego powrócić do pracy co-

dziennej, jakiej wymaga od nas życie.

Zgon marsz. Piłsudskiego — tego
wielkiego autorytetu, który dawał rzą
dowi si.łę, a społeczeństwu poczucie spo
koju ńa. zaufaniu oparte,- stworzył no
wy stan rzeczy w państwie, Uważałem,
że w tej sytuacji Prezydent Rzeczypo
spolitej winien mieć nieskrępowaną ża-

dnemi względami możność powzięcia de
cyzji co do osób,, którym chciałby powie
rzyć ster rządów.

W tej myśli, po odbytej naradzie z

wszystkimi ministrami, oddałem do dys
pozyc,ji Pana Prezydenta cały gabinet,.

Pan Prezydent uznał zą wsk,azane obec
ny gabinet utrzymać nadal. Podporząd
kowując się woli Pana Prezydenta i w

oparciu o jego zaufanie, rząd podejmuje
dalszą pracę, i swój - obowiąze”k . spełni.

Wierzę, że głęboki wstrząs, który w;
działem w dniach ostatnich na twa
rzach i we wmyślonych w siebie oczach

ogółu — zespolił jego myśli dookoła

spraw państwa, Jestem przekonany, że

to zespolenie znajdzie swój wyraz w

pracy codziennej wszystkich i że dzięki
temu po-zostawioną nam w spuściznie
przez marsz. Piłsudskiego silę i powagę
państwa będziemy umieli własnym wy
siłkiem utrzymać i nadal ją wzmagać."1

Powrót do pracy
codzienne!.

Rzęd nie zmieni swej polityki.
Warszawa, 20. 5. (Teł. wł.). Nazajutrz

po pogrzebie śp. Marszałka życiie w sto
licy poczęło powracać do- norm życia
codziennego. Takie są już życia prawa
niezłomne. Po tak głębokim wstrzą
sie, po tygodniowych, wielkich uroczy
stościa-ch żałobnych trzeba było powró
cić do normalnego życia, do trosk i nie
p-okojów o jutro- .

W niedzielę ub. tematem gorących do
ciekali kół politycznych stolicy był Goe-

r,ing. Jego długa, dwie i pół godz-iny
trwająca rozmowa z min. Beckiem; sta
rania się o audjęncję u Pana Prezyden
ta; zaproszenie wybitnych osobistości

polski-ch do- ambas-ady i obdarowanie
ich podarunkami (na pamiątkę wspól
nie odbytego polowania w Białowieży)
i — o dziwo — poszukiwanie, przez Goe-

ringa kontaktu z prasą, gdyż ambasada
dzwoniła d-o poszczególnych dziennika
rzy, aby przybyli — wszystko to dało po
wód do wielkich dociekań politycznych.

Duże też wrażenie w Warszawie wy
warła konferencja krakowska Lavala z

Goeringiem. Następ-nego dnia, t. j . w

poniedziałek zebrała się Rada Wuj.

U kresu ziemskiej wędrówhl Marszalka Piłsudskiego.

Jeszcze dwa zd,jęcia z zakończenia uroczystości pogrzebowych w Krakowie: z l-ewej -

trumna z;e zwłokami Marszalka J. PdsudSl;ięgo av brami,e. Wawelu; z prawej __ g-eń-e-

rałowle wnoszą trumnę na miejsce wieczn-ego spoczynku - do grobów królewskich
W krypcie św. Leonarda.
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strów pod przew"odnie twem premjera
Sławka. Choć posiedzenie to skończyło
się o godz. 3-ej po południu, o jego prze
biegu nie mamy dotąd oficjalnej wiado
mości. Wiadomo tylko, że premjer wy
stąpił z dłuższa enuncjają. (o czem pi-
szemy na innem miejscu — red.). Jak

zapewniają koła poinformowane, w rzę
dzie wszystko ma się streszczać do jed
nego:

Nie zbaczać z drogi.
Oto hasło rz;ędu p, Sławka na najbliż
sze ćLui. Co będzie za miesięc, za dwa —

tego nikt nie może przewidzieć, ale na-

razie wszystko poz-ostaje po staremu-

Staraniem rzędu będzie przedewszyst
kiem doprowadzić do końca prace nad

ordynacją wybo(rczą i inne zamierzenia,
z-a-początkowane przed śmiercią Mar
szalka,

Dlatego też już w dniu jutrzejszym
wznowione zesłaną posiedzenia obu ko
misji konstytucyjnych BBWR, które

kontynuować będę szczegółową dysku
sję nad zgłoszonemi projektami.

W tym t.ygod,niu zostanie ogłoszone
rozporządzenie Pana Prezydenta o zwo
łaniu sesji nadzwyczajnej Sejmu. Nie

należy się jed,nak spodaiewać, aby Sejm
rozpoczął swe prace jeszcze w bież, ty
godniu.

Pierwsze posiedzenie odbędzie się
prawdopodobnie w przyszły poniedzia
łek lub wtorek.

Po Radzie Ministrów prasa stołeczna
w uwagach wypowiada się ra. in. w tym
kierunku, że rząd będzie sią starał nie

dopuścić do żadnych zmian w zakresie

projektów, przez siebie już zgłoszonych-
Na pierwszy plan wysuwa się nowa or
dynacja wyborcza i wybory do Sejmu i

Senatu.
Jedna rzecz pozosta.je niewyjaśniona i

otwarta. Projekt ordynacji wyborczej
kasuje wraz z innemi partiami także

BB, dotychczasową podstawę wpływów
obozu rządowego wśród społeczeństwa.

Czem BB zostanie zastąpiony?
,,Trudno przypuścić, — pisze ,,Goniec

Warszawski" — aby w kołach miaro
dajnych decydowano się na pozostawie
nie pustej pozycji. Korpo-racyjna struk
tura społeczeństwa wytyczona przez pro
jekt nowej ordynacji wyborczej nie da

się urzeczywtiistnić w szybkim czasie.

Na to potrzeba łat.
Któż więc obejmie opuściznę po BB,

gdy zostanie on skasowany? Jeżeli w

te,j mierze istnieją jakieś plany i zamy
sły, są one otoczone najściślejszą ta
jemnicą".

Utarł się zwyczaj, że testament po
wielkich ludziach, politykach jest odczy
tywany po pogrzebie. Ogólnie przypu
szczano, że na dzisiejszem posiedzeniu
Rady Ministrów testa!ment Marszalka —

o ile on jest — będzie odczytany, lub też

ukaże się zapowiedź o jego istnieniu i

terminie otwarcia.
Tymczasem nic podob’nego się nie sta

ło. Dlatego też już teraz uchodzi za pe
wnie, że Marszałek pisanego testamentu

politycznego nie zostawił. Marszałek

przez swoją politykę wewnętrzną i ze
wnętrzną wskazał wyraźne drogi za
rów(no w zakresie zasad, jak i metod

rządzenia.
Jednak dla sumienności informacji

należy podkreś!lić, że sprawa ta w tej
chwili nie jest ostatecz!nie wyjaśniona^

Zwykle już tak jest, iż po wielkiiem

wydarzeniu i następującem po niem od
prężeniu pojawia się cały legjon pogło
sek (i plotek najprzeróżniejszych.

Ani jednej nie dajemy w tej chwili

miejsca u siebie.

Jest rzeczą pewną, że Polska wchodzi

w zupełnie nowy okres dziejów, że czeka
nas jeszcze niejedna niespodzianka. I
okres ten nakazuje zachować należytą
powagę i powściągliwość w wypowiada
niu się do dnia jutrzejszego, A więc
odczekajmy. EskŁ

45 komunistów ukraińskich skazanych
na długoletnie wiezienie.

Łuck, 21. 5 . (PAT). Sąd Apelacyjny w

Lubi’n’e zatwflierdził w całości wyrok sąd,u
okręgowego w Łucku z dnia 14 kwi"tną 1934
rc-ku przeciwko 55 oskarżonym o przynależ
ność do K. P . Z . U . i działalność wywrotową.
Sąd okręgowy pod . przewodnictwem wice
prez(esa Nowakowskiego skazał wówczas 14

głównych oskarżonych na karę po 8 łat wię
ź%nia, 13 po 7 lat, 10 po 6 łat, jednego na

5lat.4po4latai3po3lata 10oskarżo
nych Trybunat un:-ew’noiL Proces trwał
42 dn’i. Apelację od wyroku sądu okręgowe
go zgłos(ił tak prokurator jak i obrona.

Marszalek Piłsudski nareszcie doczeka! się
. sprawiedliwości.

Plany Ueyganda w bifwie pod Warszawą Jo tylko legenda.
Paryż, 21. 5 . (PAT.) ,,Paris-Midi" za-

mieścił rozdział z książki gen. Mordacq’a
o iem, jak marsz. Piłsudski ocalił Polskę
w r. 1920. Książka gen. Mordacq’a uka-

że się niezadługo na rynku księgarskim
i omawiać będzie ,,Legendy Wielkiej
Wojny".

W dziele tem — jak informuje ,,Pa
ris-Midi" — gen. Mordacq, bezpośredni
współpracownik Clemenceau, poświęcił
dłuższy rozdział wojnie polsko-bolsze
wickiej. W’ porozumieniu z gen, Wey-
gandem, gen. Mordacq kategorycznie

stwierdza, że w bitwie warszawskiej
wszystkie operacje polskie były dokona-

ne przez generałów polskich, według
planu marsz. Piłsudskiego, który tym
sposobem przy pomocy własnych sił pol
skich ocalił Rzeczypospolitą,

l,egenda o planie francuskim —

twierdzi dalej ,,Paris-Midi" - nie po
wstała we Francji. Wymyśliły ją i roz
powszechniły opozycyjne partje polskie.
Błędem francuskim było jedynie dopu
szczenie do tego, że bez protestu ze stro
ny francuskiej, legenda ta nabrała zbyt
wielkiego rozgłosu.

Polska — pisze gen. Mordacq — zda
na była na własne siły. Bolszewicy w

lipcu znaleźli się pod murami Warsza
wy. Większość Francuzów — pisze da
lej gen. Mordact} — sądzi, że zwycięstwo
polskie zawdzięczać należy wykonaniu
planu marsz. Focha, który gen. Weygand
przywieźć miał rzekomo do Warszawy
w lipcu 1920 r. w chwili, gdy armje so
wieckie maszerowały na stolicę Polski.
Jest to tylko legenda. Polska została
ocalona tylko dzięki rozkazom, wyda
nym przez marsz. Piłsudskiego^

Genewa, 21. 5, (PAT). Nadzwyczaj
na sesja zgromadzenia L,igi Narodów,
która dziś rozpoczęła swe prace uczciła

uroczyście pamięć Marszalka Pilsud-

skiego.
Zgro-madzenie otwcrzył urzędujący

prezes. Rady Ligi Narodów, komisarz

spra.w zagranicznych ZSRR p. Litwi
now, który wygł-osił następują.ce prze
mówienie:

Otwieram nadzwyczajną sesję zgro
madzenia Ligi Narodów pod znak(iem
żało-by. Państwo, sąsiadujące z moim

krajem straciło męża, którego potężn(a
osobistość złączona jest nierozerwalnie
z historją wskrzeszenia Polski i rozwo
ju jej życia publicznego od chwili odzy
skania bytu niepodległego.

Marszalek poświęci! całe swoje życie
sprawie Odrodzenia Polski i poniósł dla

tej sprawy największe ofiary. Zasłuże
nie zo-stał uznany bohaterem narodo
wym. Od początku now’ego bytu Polski
aż do swego zgonu kierował Marszałek
Piłsudski losami swego kraju, który
skonsolidował. Dzięki jego wysiłkom
Polska zajmuje w rodzinie narodów
należne jej miejsce i cieszy się powszech
nym szacunkiem.

Uroczystości żałobne ostat/nich dni

wykazały w jakiej mierze Marszałek
Piłsudski był miłowany przez Naród,
któremu dopomógł do wyzw’olen)ia się
z pod obcego jarzma i który znalazł w

nim Wodza i Budowniczego. Nie zapo
minam, że Polska pod rządami Marszał
ka Piłsudskiego podpisała z rządem,
który reprezentuję, pakt o n(ieagresji,
stanowiąc.y jeden z kamieni węgielnych
pokoju i bezpieczeństwa, jakie usilnie

pragniemy utw(ierdzić w obecnym dla

Europy krytycznym okresie.

Składając szczery hołd pamięci tego
Wielkiego Męża Stanu, podzielamy ża
łobę Narodu Polskiego. Zgromadzenie
Ligi Narodów’ zechce niezaw’odnie po
prosić delegację p-olską, aby zakomuni
kowała rządowi i narodowi pol.skiemu
wyrazy naszego głębokiego współczucia.

Na wniosek przew’odn(iczącego zgro
madzenie uczciło pamięć Marszałka Pił
sudskiego chwilą skupionego milcze
nia.

Po komisarzu Litw’inow’ie zabierali

glos kolejpo przedstawiciele państw,
sławiąc w najgorętszych sło-wach W!iel
kość i praw’ość Marszalka, jego- geńj’alny
umysł i serce, pełne niewysłowjonej do
broci. Podziękował im delegat Polski

p. Komarn’jcki.

Lubelszczyznę nawiedziła

kieska ływiołowa.
Nad gmi’ną Miączyn, pow. hrubi(eszow

skiego przeszła burza gradowa, która we

wsi Żuków zniszczyła około GO% zasi.ewów.
W tym samym dn-’u od uderzenia pio-

runa Spłonęło kilka zagród, a jiedlein z mfik-
ka,ńców został ci-ężko porażony.

Na Berenta wsi Adamów w pow. Zamoj
skim spadł ulewny deezca, który zmył zu
pełnie zasiewy póL Woda nalała w,i-eś, sięC
ga-jąc do oki-en domów.

W in-ine-j wsi pow’ia,tu zamo-jskiego, Staw,
od uderzenia pioruna spłonęły i gospodar.

Wilhelm umiera?

Berlin, 21. ,5. W’edle nad-chodzących tu
wiadom-ości z Doorn, eksoesarz Wilhelm
jest poważnie chory. Wezwa,no kilku staw
nych . l(ek’arzy zagrani czaiy-eh. Przebyw’ający
w N’iemczech czło-nkow’ie domu Hohenzol
lernów mieli otrzymać w’adjomość, że cho.
roba Wilhelma jest śmiertelna.

Marsz głodnych.
Nowy Jork, ?l. 5 . (PAT). PiwwSjje. od

działy ,,mars-zu głodnych" zie stanu Ill-’nois

przybyły cło m’ąsta Springf’(eld -i rozłożyły
)się obozem pod miastem, oświadczając, że
n’e ruszą się z miejsca póki rząd Stanów
nie przywróci zapomóg dla bezrobotnych,

Tsaldaris pod firmą zmiany konstytucji
przygofowule powrót monarEftli w Grecji.

Ateny, 21. 5 . (PAT). Premjer TSaldaris
wygłosił w Patras wielką mowę polityczną,
otwierając w ten spo-sób kamp-anję wybor
czą.

Ts-aldaris oświadczył, ’ź na wn-iosek rzą
du przeds’ęwCźmiie środk’i, które zabezpie
czą obe-cny us-trój przed wSzclkiem! knowa.
n-i am’1.

Rząd wystąpi z projektem zmiany kon-

stytncji na podstawie zachowania obącnio
istniejących form rządzenia.

Partj-a ludowa — mów-ił TSaldaris — sta
ła zawśz-e n-a stanowisku, iż- lud jest je,dy
nym władcą i dlatego będz’e dążył-a do te
go, ażeby nowa, konstytucja dała możność
lud-owi wyrażenia Swej suwerennej woli
przez referendum w Spraw:ę formy ustroju
państwowego.

Rewolsscjo w SLiaRteomie.

Londyn, 21. 5 . (PAT). Z L-’zbony otrzy
ma.no w’ ciągu nocy ni’iepoko.iącie wiadomości
o grożącym tam przewrocie komunistycz
nym, W różnych punkt-ach m-’aSta stoi w

pogotow”iu policja i wojsko a karab’nami

maszynowemi. . G-ab’net portugalski obrado
wał całą noc w jednym z budynków woj
skowych. Dokonan’o w’clu aresztowań. Rząd
sądzi, że zapobiegł rozruchom.

Jak zginął Hausner.

Dzielnego lotnika prześladowało fatym

Donosiliśmy o katastrofie transatlan
tyckiego platowca ,,Marszałek Piłsud
ski", w której p-oniósł śmierć znany lot
nik Hausner,

Śp. Stanisław Hausner urodził się w

1900 roku w Jaśliskach pod Sanokie-m,
sk%d wraz z rodzicami wyjechał do Lin
dan w stanie New Jersey. Był on z za
wodu mechanikiem. Pilotem został w r.

1927. - W 1929 r. odbył samotnie lot z

Nowego Jorku do Hondurasu. W clnlu

3 czerwca 1932 r. Hausner, po dłuższych
przygotowaniach, wystartował z lotniska
Linden do bezpośredniego lotu do War
szawy na jednopłatowcu typu ,,Bellan-
za". Start był pomyślny. W godzinach
wieczornych dnia 3 czerwca 1930 r. uj
rzano samolot Hausilera w miejscowości
Sidney w Nowej Szkocji (wyspie położo
nej blisko brzegu w Nowej Funlandji).
Była to ostatnia wiadomość o Hausner

rze.

Rozpoczęło- się długie czekanie. Mi
jały godziny, dnie i doby. Ogólnie za
częto przypusczzać, że uległ katastrofie
i zginął w falach Oceanu Atlantyckiego.

Wreszcie 19 dni po starcie tankowiec
,,Circeshell" wyłowił Hausnera z morza,

siedzącego w swoim nieuszkodzonym
jednopłatowcu. Jak się okazało, Hau
sner zmuszony by! opuścić się na morze

w dniu 4 czerwca wieczorem. Lotnik ży
wił się w ciągu 7 dni bułkami i pił wodę
z chłodnicy silnika.

Hausner nie zrezygnował z zamiaru

dokonania, lotu Nowy Jork—Warszawa.
Czekał tylko na odpowiednie warunki

atmosferyczne i nie doczekał się ich.

Zginął tragicznie w dniu pogrzebu mar
sza.łka Piłsudskiego w Detroit.

Hausner przybył do Detroit celem

wzięcia udziału w nabożeństwie żałob-
nem za duszę marsz. Piłsudskiego. Wy
ruszył ori z lotniska o godz. 10,30 rano,

poczem widziano samolot jego krążący,
nad kościołem, ,gdzie odbywało się na
bożeństwo, W chwili wykonywania lo-

pingu oderwało się skrzydło i samolot

runął wdół. Momentalnie nastąpił wy
buch,, którego płomienie ogarnęły ota.
czające- budynki. Nadbiegłe tłumy unie”
możliwiły zarówno policji jak i straży
ogniowej akcję ratunkową..

Cześć pamięci dzielnego lotnika’.
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Przebrzmiały ostatnie drgnienia po
grzebowe wawelskiego ,,Zygmunta11 w

eterze nad polską ziemią. Ale w uszach

dźwięczą głosy wskazań i zadań, na ja
kie w imieniu umarłych ust śp. marsz.

Piłsudskiego nad otwartą trumną zwró
ciły uwagę wszystkie przemówienia.
Potarły one do najskrytszych fałdów

duszy całego narodu, bo majestat śmier
ci tego olbrzyma nowoczesnej Polski u-

wolnił nas wszystkich od przyziemnych
uprzedzeń i rachub, a zdawało nam się,
jakoby wiekowa historja ze swej glorji
zstąpiła na. wieko trumny i przemówi
ła ostrzegawczym głosem do nas w’szy
stkich, iżJjyśmy w głębokiem poczuciu
swej odpowiedzialności, z powagą i roz
tropnością wzięli na wspólne bary cię
żar losu naszego państwa i bytu naro
dowego, Katafalk śp. marszałka uprzy
tomnił nam, że zamknął się okres zw’y
cięskiej walki o niepodległość i kata
kumby w’awelskie zarejestrow’ały to zda
rzenie przyjęciem trumny tego, który
stał się symbolem i ośrodkiem bo
ju o w’olność narodu.

Życie zwykłej jednostki nieubłaganie
rwie naprzód i nie pozwala jej gubić .się
w smutku i żałobie ponad pewną miarę
wypłakanych łez. Życie zbiorowe nie
zniesie nawet chw’ili duchowego zała
mania się; gdy wraży los wyrwie z jego
szeregu tych, w oparciu których bez tro
ski i kłopotu naprzód kroczyło, wtedy
z tem większem wytężeniem własnych
sił zabrać się musi do odrobienia zakre
su zadania, jakie mu wypełnić przypad-
nie W’ gromadzie całości. Źle jest ze spo
łecznością, która przywykła do wygody
i wyręcza się wysiłkiem swych wybrań
ców i pozwala im myśleć za siebie,
zrzucając z siebie odpow’iedzialność.
Skut.ki takiego lenistwa zbiorowego by
łyby fatalne. Dobrze wiedział o tem

człow’iek tej miary, co śp. marsz . Józef
Piłsudski. Zmarły miał szeroki plan i

ściśle w’ykreślone w’ytyczne zamiarów’,
których ziszczenie wziął na własną od
powiedzialność, wychodząc z założenia,
że interes państwa w’ymagał, by w u-

rzeczywistnieniu tego dzieła nie mąciły
łinji postronne wpływy. Polityczna
atmosfera ostatnich lat w Polsce nie
dawała Zmarłemu gwarancji, by ją za
prząc w rydw’an sw’oich zamierzeń.
Skonstruow’ał sobie instrument o swoi-J
stych właściw’ościach, którym dokony- i

w’ał reformy państwa i sam wziął na

siebie odpowiedzialność, gdyż odpowie
dzialność zbiorowości uważał ,w- tych
warunkach za fikcję. Nie znaczyło to,
iżb,y zgasły marszałek taki stan rzeczy
zamierzał uświęcić_ jako kanon rządze
nia. Ten okres był pomyślany jako
etap przejściowy, przygotowujący fun
dament społeczności do ofiarnej cdpc-
wietzialności. ,Sam mając poczucie od
powiedzialności bez ułamka za sw’e

przedsięwzięcia, wymagał tej zalety od

każdego w zakresie powierzonego’ m.u

posterunku. Jest to niewątpliwie spo
łeczny postulat Wysokiej rangi, który
wypływa z absolutu i racji państwa ja-’
ko etycznej funkcji narodu. Jeżeli ta

nieśmiała ocena umysłowośći śp. marsz .

Piłsudskiego nie jest pomyłką, to słusz
ny będzie wniosek, że w tym ,,dyktato
rze1 drzemał demokratą z szlachetnego
kruszcu. W jednern nie znał kompro
misu: rangę służby społecznej przewyż
szać mnsiał poziom odpowiedzialności
z naddatkiem kresek; czystość moralna

była najwyższą stawką, jakiej wymagał
od w’spółziomków.

Wiemy, że doznał częstego zaw’odu

pod tym względem i u tych, których w’y
brał’jako narzędzie _sw’oich zamierzeń.

Były to skutki pochodnych nie.dociąg
nięć prze.gorliwych satelitów’, u który cli

razi.ła dysproporcja pomiędzy celem a

środkiem. Niejednokrotnie . po drodze

spotkaną’ spraw’iedliw’ość społeczną na
jechało ciężkie koło intrygi i świado
mych. fałszów zamaskowanego egoizmu
i osobistej mściwości. Były to samo
zwańcze odpryski parafjalne, niekiedy
stołeczne i wiemy, jak się rozpraw’ił z

nimi śp. marsz.’ Piłsudski, gdy doś/ły
one do jego wiadomośc’i.

Dziś, gdy ,,dyktator11 wypuści! z reki

przyciągnięte cugle, rumakow’i polskie
go temperamentu, musimy sami sobie

nałożyć w’ędzidła rozw’agi, rozsądku i

umiaru; sami musimy przejąć straż nad
losem własnym i ugruntować przy
szłość tych, co kiedyś zajmą nasze dzie
dzictwo; stać się musimy kontrolerami

własnego sumienia narodowego. Bądź
my św’iadomi tego, że Opa:rzność przy
dzieliła nam rolę krzewiciela i obrońcy
kultury chrześcijańskiej w sercu Euro
py. Tc- w’ielkie zadanie w służbie dzie
jów świata. Sprostać temu zadaniu mo
że tylko zwarta, zespolona zbiorowość,
oparta o dośw’iadczenie, jakiego nie ską
pią nam minione wieki, społeczność o-

parta o prawdy, głoszone w Rzeczypo
spolitej Wiekuistego Dyktatora dusz i

sumień ludzkich w-szechśw’iata.

,:Pozostaliśmy sami11 — powiedziała
po- zgonie śp. marszałka ,,Gazeta Pol
ska .

Na.tomiast orędzie Pana Prezydenta
Rzeczypospolitej nie w t.ak elegijnym
smutku, ale w imieniu narodu pełnego
świadomej rzeczyw’istości oznajmiło
zwięźle i trzeźwo: ,,Spadek po marsza!,
ku Józefie Piłsudskim spoczął na bar
kach narodu,"

Tak też powiedział spiżow’y głos
,.Zygmunta11 na Wawelu, bo snąć taką
była wola — Zmarłego.

Dr. Jurek.

Czesi rozdrapują raną na sercu

polskiego narodu.

Czeski Cieszyn, 20. o. ,,Czeskie Slo-

w-’O’11, organ czechosłowackiego min.

spraw zagr. Benesza, w artykule o

śmierci Marszalka Piłsudskiego prowo
kuje polskie uczucia państwow’e, a po
nadto podkreśla, że Żułów’, miejsce ro
dzinne ś. p. Marszałka, leży na feryfo-
rjura państwowem Iltewskiem.

,,Lidove Nowiny11, zbliżone do min.

Benesza, zamieściły również nie nadają
cy się do powtórzenia artykuł który pro
wokuje najświętsze uczucia narodu pol
skiego. Poza tem dla celów’ wyborczych
rozpuszcza się na Śląsku czeskim ten
dencyjne a kłamliwe wiadomości o Pol
sce.

Wszelkie uwagi do notatki są zby
teczne!

,,Święto jedności" na Łotwie.

Z W’ielką okazałością obchodzono w całej Łotw% ,,święto jedności”.- Na zdjęci’u uro-

czysty pochód manifestacyjny przs?z ul%e Rygi.

(Ciąg dalszy).
— Tak — potw’ierdził ruchem głowy

blondyn. - Wycinek z kinowego pisma.
Coprawda z przed dw’u lat, ale w tym
w ieku kobiety nie zmieniają się w tak
krótkim okresie czasu. Tylko uczesanie

jest inne... Wyszperałem to zupełnie
przypadkowo... Panna Nielsen chciała

poprostu wiedzieć, czy jest fotogeniczna
i posiała do filmowego tygodnika swe

zdjęcie... Sądzę, że jest fotogeniczna, a

zarazem jestem jej wdzięczny za uła
t,wienie mi roboty. Nie byłem zmuszo
n,y udawać się do fotografa i wymyślać
bajeczek, które nigdy nie budzą wiary.

Jak najmniej śladów — to moja zasada.
— Bardzo słuszna - pohamow’ał tam

ten chłodnym tonem niespodziew’any
wylew wymowy blondyna. — Niech-no

pan pozw’oli... To dobre zdjęcie... Po
dobieństwo występuje tu jeszcze silniej...

— Konieczna jest zmiana rysunku
brwi, ale to już nie moja rzecz... W ubie
głym tygodniu przesłałem wskazaną
drogą uzupełnienie rysopisu.
- Otrzymaliśmy...
— Zdaje mi się,’ że w tej mierze, nic

już nie mam do dodania. Pan w’eźmie
i tę fotografje?

— Naturalnie.

Wysoki pan zebrał ze stolika obie fo
tografie i schował je starannie do port
felu, dołączając do nich w’ycinek z pi
sma filmowego, pokazany mu przez
blondyna.
- W ten sposób z fotograf]ami byłoby

skończone. Rzecz prosta potrzebujemy
ich jak. najwięcej... Gdyby pan miał

jeszcze okazję...
— Wiem... To jasno...
- Poza tem, co ma mi pan do powie

dzenia?

Urwali na chwilę, kelner bowiem

zbliżył się, by zebrać zastawę. Deszcz pa
dał w dalszym ciągu, uparty, drobny,
dokuczliw’y. Wskazów’ki zegara zbliża
ły się do jedenastej i do gospody przy
szło kilku now-ych ,gości. Jakiś niższy
urzędnik cel’ny,, dwu, rybaków w cerato-,

wych kapuzach i pelerynach, oraz chu-

derlawy osobnik, którego pow’ierzchow
ność absolutnie nikomu nie mogła nic p,o
w’iedzieć. Obaj mężczyźni, siedzący pod
historycznym oleodrukiem, stw’ierdzili
z zadowoleniem, że nowoprzybyli po-
zajmowali stoliki po przeciw’nej stronie
sali. Gdy kelner oddalił się, już tym ra
zem na d’obre, mogli znów wrócić do

sw’obodnej rozmow’y.
— Mam szereg cennych informacyj —

mówił blondyn tonem
’

komiwojażera,
oferującego swój twar. - Tem cenniej
szych, bo spraw’dzonych ponad w’szelką
wątpliw’ość. A więc najpierw — gene
rał napewno nie zna sw’ej siostrzenic.y.
Baw’ił w’ Szwecji tylko raz. Krótko po
zawieszeniu broni, w 1919 roku, kiedy
(o wielu ludziom zdawało się, że w

Niemczech nastanie nowy porządek...
Poprostu generał obaw’ia! się wtedy —

jak mi się zdaje - o swoją głowę i wo
łał ją unieść cało z rewolucyjnego, za
mętu... Byt zresztą, wówczas majorem...
Mała Greta miała wtedy zaledwie pięć
lat...

— A potem?...
-- Ani razu nie był już w Sztokhol

mie.
— To się zgadza z naszemi informa

c,jami z Niemiec.

Blondyn odgarnął włosy z w’ysokiego
czoła.

— M,usi się zgadzać — odparł z pe
wną pychą w’ głosie.

— No, a Nielsenowie?...

— Stosunki między generałem a Niel
senami rozluźniły się potem najwyraź
niej... Poza tem Nielsenowi powodziło
się, częściej ź.le,, niż dobr.ze i. nikt iw tej

rodzinie nie myślał o w’yjazdach zagra
nicę... Tak w’ięc generał nie w’idział od

1919 roku tej dziewczyny, a widział ją
po raz ostatni, jako dziecko.

— Co z Nielsenem?

— To kwestja kilku m-iesięcy... Rak

W’ątroby.

Wysoki mężczyzna skrzywił się, jak
_by na tę samą myśl coś go zabolało.

— To jest dla nas i długo i krótko.

Ską,d pan w’ie, że to potrwa?...
-— Z dobrego źródła... Od lekarza,

kt,óry leczy Nielsena_

Nieznajomy, który znowu zaczął za-

smarowyw’ać rysunkami blat stolika,
przerw’ał nagle, podniósł żywo głowę i

’

spojrzał przenikliw’ie na blondyna o

chytrych rysach, lecz ten zachował zu
pełny spokój.

— Co pan pow’iedział?
— Pow’iedziałem, że wiem to od le

karza, leczącego Nielsena.

— Jak pan to zrobił ?

— O, niech się pan nie obawia. Niel
sen ma agenturę handlow’ą, która zresz
tą idzie pod psem... Udałem się do leka
rza, opieku,jącego’się starym Nielsenem

pod pozorem nie budzącym najmniej
szych wątpliwości... Powiedziałem, że je
stem zaangażowany w szereg interesów
z biurem- Nielsena, że mam kilka jego
weksli w portfelu i że wobec choroby’
właściciela firmy — chcę zorjentować
się, jak daleko mogę pójść w pewnych
transakcjach.

— I cóż doktór?

(Ciąg dalszy nastąp:).
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Uczony niemiecki, dr. Roderich von

Ungarn Stei’nberg, ogłosił drukiem, ciie-

kawę. pracę na temat ogromnego wzro
stu samobójstw w ciągu ostatnich lat.
Istotnie prowadzona w całej Europie
statystyka wypadków samobójczych dar

je coraz wyższe cyfry i każę się zasta
nowić poważnie nad przyczynami tego
niepokojącego stanu rzeczy.

lir. t.’ugarn-Sternberg twierdzi;, . że

przyczyny tego zjawiska nie można- szu
kać jedynie w ogólnym kryzysie i mate
r,ialnych, indywidualnych niepowodze
niach. Zastanawia się nad zmianą wa
runków życia nowoczesnego człowieka,
dopatruje się on tu właśnie pierwszej
i istotnej tego zjawiska przyczyny.

Życie wczorajszego człowieka było
znacznie spokojniejsze i bardziej ustar

biliizowane. Wiedziało się mniej więcej,
czego się można po jutrzejszym dniu

spodziewać, ćo nowego może przynieść
następna godzina. Dziś tego nie wiemy.
Dziś każda chwila jest i może być nie
spodzianką. Dziś żyjem.y na wulkanie,
nie wiemy co nam przyniesie dzień ju
trzejszy.

W tej niepewności, w tem ciągiem
’Wyczekiwaniu, w tem nadsłuchiwaniu

cią.głych now’!in, złych czy dobrych, do
patruje się uczony niemiecki pierwszej
przyczyny tragicznego zjawiska, że czło
wiek, zniechęcony, czy zmęczony tern

oczekiwaniem, odbiera sobie życie...
Idąc dalej, mówi dr. Un,garn-Sternberg:

o ogromnym w’zroście w’ymagań współ-
czesnego człow:ieka. Dawniej ludzie

rzadziej odczuw-’ali potrzebę zaspokaja
nia pragnień, które z tych, czy innych
w’zględów’, były dla ńich niemo-żliwe do

-osiągnięcia. Dziś zatarła się nieomal

granica Wszelkich niemożliwości. Lu
dzie żądają od życia znacznie więcej,
niż może cno im dać.

I w’ tej dyspro-porcji między skalą
pragnień i skalą możliwości leży, zda
niem uczonego druga bezpośrednia
przyczyna wzrostu: iloścu ’

samobójstw w

ostatnim okresie. Również wskazuje dr.

Ungarń-Sternberg na to, że ludzie, na
leżący do warstw inteligentniejszych,
bardziej oświeconych, częśc-iej kończą
zamachem samobójczym, niż ludzie

raniej oświeceni, mniej inteligenini.
Dlaczego? Bo wiedza prow’adzi do nie
wiary, do negacji w’szystkiego — twier
dzi dr. Ungarn-Sternberg — a od nega
cji krok już jest tylko do samobójstw’a,
które jest pewnego rodzaju końcowem
wyznaniem wiary człowieka niewierzą
cego, człowieka, który żadnej wląry nie

posiada.
Na zanik religijności, na zanik W!iary

w jakiekolwiek ideały kładzie uczony
niemiecki rów’nież duży naaisk, mówiąc
o tych wszystkich sprawach. Człow’iek

dzisiejszy jest w gruncie rzeczy ogrom-
wie samotny. Kiedy zostaje sam ze swo
ją niewiarą, niie jest mu trudno zdecydo
wać się na samobójstwo.

Wreszcie dr. Ungarn-Sternberg zwra
ca również uw’agę na, wzrost liczby sa
mobójstw wśród kobiet. Kobietom wi
docznie niedobrze jest - mówi on — w

nowych Waruińkach życia, w(idocznie źle

się czują w konkurencji z mężczyzną,
z którym dotąd współżyły tylko, ale ni
gdy nie rywalizow’ały. Duchowa siła

odporna kobiet zmniejsza się w miarę
tego, jak ich si;ły fizyczne starają, się
sprostać sile mężczyzn. Kobieta w wal
ce -o byt jest jeszcze bardziej osamot
ni-ona niż mężczyz-na, nie zostaje jej w

życiu prawie nic, jeżeli macierzyństwo
i sprawy jej domu rodzinnego usunięte
zostały w cień przez coraz bardziej zy
skującą na sile walkę o byt.

Na tem kończy uczony niemiecki sw’o
je wywody, podkreślając raz jeszcze, że

źródłem, z którego, zjawisko- zw’iększają
cej się stale il-o-ści samobój-stw bierze

początek, jest całkow’ite osamotnienie

współczesnego człowieka, który nie mo
że szukać pociechy w sw’ojej religji, bo

żadnej religji nie p-osiada.

Dochody państwa francuskiego
Z zegara automatycznego,

W obserwatorjum paryskiem znajdu
je się zegar-automat, który podaje pu
bliczności na zapyta!nie telefoniczne go-’
dzinę z dokładnością do Vio sekundy-
Ponieważ za ka,żdą informację obo-wią
zuje opłata 50 centimów, a obserwato
rjum otrzymuje przeciętnie 12.000 pyleń
dziennie, przeto rząd francuski p-obtiera
z instala-cji tego zegara przeszło 2 mi
liony franków rocznie. Zegar w obser
watorjum kontrolowany jest przez t. zw.

,,zegary-m’atki", które znajdują się w’

miejscu zabezpieczonem całkow(icie
przed zmianami i wahaniami- tempera
tury. Nikt nie zbliża się do tych zega
rów, umi;eszczonych w głębokiej studni,
gdyż nawet ciepło promieniujące z cia
ła ludzkiego może wpłynąć ujemnie na

dokładność jch biegu. ,,Oko elektrycz
ne11 (komórka fotoelektryczna), umie
szczona naprzeciw wahadła tych zega
rów czuwa nad ich ru-chem -i przesyła
automatycznie drogą radjową, dokładną
godzinę zegarom obserwatorjów’ fran
cuskich i stacjom nadawczym _ radjo--
wym, które zkolei przesyłają ją staU

kom na morzu.

Odkryto prawdziwe skrzypce
Stradiwarjusa.

W ostatnich czasach odkrywano tak

często prawd’ziwe skrzypce Stradiwarju-
sa, że wiadomości o tych odkryciach
przyjmowane są obecnie z nieufnością,
Ale tym razem chodzi niewątpl;iwie o

prawdziwe skrzypce. Zn-a-jdują się one

w jugosłowiańskiej miejscowości kąpie
lowej Banja Luka w pos(iadaniu CO-le-

tniego skrzypka wiejskiego, -który chcia,ł
je sprzedać, nie znając ich wartości.
Obecnie jednak dowiedz)iał się o tem i

żąda za nie 50.000 dynarów. Skrzypce
posiadają wewnątrz napis ,,Stradiva
ris11 i datę ,,1721".

X fealgczefe rolniczych

Ulg! dla rolnictwa w praktyce.
W maju i czerwcu br. przypadają terminy

płatności rat kredytów rejestrowych, udzielo
nych pod zastaw zboża, Rolnicy, którzy zacią
gnęli te kredyty, ponieśli i tak już stratę, bó

ceny żyta spadły przeciętnie o 4 złote na 100
kg. Wobec tego rolnicy ći domagali się, aby
płatność tych rat przesunięto do jesieni, gdyż
obecnie na przednówku nie rozporządzają pie
niędzmi, a gdyby nawet mieli zboże i rzucili je
na ry’nek, to napewno obniżyliby przez to cenę
zboża jeszcze bardziej. Tymczasem banki zasad
niczo sprzeciwiają się odroczeniu tych rat.

Dlaczego? Czyżby nie zrozumiały, że położenie
rolnictwa w roku bieżącym, mimo wszelkich
sfarań rządu znacznie się pogorszyło.

Jeszcz,e gorzej przedstawia się sprawa z

Państwowym Bankiem Rolnym. W jesieni ub.
roku Bank Rolny wstrzymał niektóre wnioski
egzekucyjne, przekazane urzędom skarbowym.
Obecnie — jak już ,,Dziennik Bydgoski" do
nosił — Państwowy Bank Rolny wydał zarzą
dzenie, ażeby urzędy skarbowe wszczęły na

nowo postępowanie egzekucyjne w tych cza
sowo wstrzymanych sprawach

Dla rolników jest rzeczą nie do pojęcia, jak
można w okresie dla nich najgorszym, na

przednówku, , gdy rolnicy łamią sobie głowę
nad tem, czem zasiać pole i czem dożywić in
wentarz do żniw, wydawać takie zarządzenia:
i domagać się od ni-ch rzeczy, których nie są
w stanie wykonać. Jeże!’ w jesieni rolnik nie

mógł płacić, to skąd ma wytrząsnąć pieniądze
teraz, na przednówku? Byłoby rzeczą pożąda
ną, ażeby Państwowy Bank Rolny zmienił swoje
Stanowisko w tej sprawie,

Sukcesy technSkS.

W Piladelfj-i zmontowa-no olbrzymiie transformat-ory elektryczne, któro rozmiarami ńle

mają -równych w świeciła, Transformatory zbudowała fabryka Bould-e’rdamm w Los

Angeles. .

"

.

9Jabryhanf aniołków" pod kluczem.
Liczne aresztowania na terenie Chojnic.

Sępólno, 21. 5. Na skutek doniesienia,
aresztowała tut. policja pewnego starszego osob.
nika, który dopuszczał się niedozwolonych za
biegów. ,,Fabrykant aniołków" został areszto
wany i osadzony w areszcie śledczym. Prze
prowadzona w jego mieszkaniu rewizja ujaw
niła sensacyjne szczegóły, niezmiernie ważne
dla śledztwa. Skonfiskowano różne narzędzia
i medycyny.

W związku z tem na terenie Chojnic i Tu

choli wdrożone zostały dochodzenia policyjne.
W Chojnicach aresztowała policja kilka osób,
b. pacjentów ,,fabrykantka aniołków", który
znany był nawet w dalsze-j okolicy. Dochody
jego wynosiły miesięcznie kilkaset złotych. Zą
każdy zabieg pobierał 20 złotych. Przyjmowat
on ,,pacjentki" jedynie w godzinach nocnych w

zupełnej tajemnicy,
Dalsze dochodzenia są w toku. Należy się

spodziewać dalszych aresztowań.

Lotnik rozmawia z nurkiem.

W berlińskiem jeziorze Wannaoe urządzo
no ciekawe doświadcz-ani-e, które zresztą.
bvło transmitowane przez radjo. Mianowi
cie nurek z g!ęb ’n jeziora rozmawiał przez
telefon z lotn,ik -em, wznoszącym się na sa-

jnoióc-fe nad jeziorem. Na zdjęciu lótn’k w

kasku, zaopatrzonym w mikrofon.

VI pościgu za mordercami
ś. rp. I,li)MBslciesgo.

Mobilizacja ludności dwóch powiatów. - Jeszcze jeden napad
rabunkowy. - Pościg utrudniają lasy.

Chojnice, 21 . 5 . Ostatnie napady rabunkowe
na terenie pówiatu choijnickiego podczas któ
rych bandyci zamordowali w Brusach 22-letnie-

go Edmunda Lipińskiego, syna wdowy, zmo
bilizowały nietylko policję lecz nawet ludność
dwóch powiatów, a mianowicie chojnickiego
i kościerskiego, na którego terenie mordercy
obecnie działają, Ludność poszczególnych wio
sek, uzbrojona w broń palną i mne narzędzia,
obsadziła wszystkie drogi do wiosek wiodące,
Każdy obcy Osobnik nie ujdzie uwadze stróżów,
współdziałających z policją.

Niestety pościg utrudniają gęste lasy, które
Są schroniskiem dla morderców. Niemniej jed,
nak pościg jest nieprzerwanie prowadzony i po
licja jest na tropie morderców. Istnieje na
dzieja bliskiego ich przychw.ycenia. W nocy
na sobotę ub. uplanowany napad na zagrody
pod Kaliszem nie udał się. Mieszkańcy zagród,
dowiedziawszy się z gazet o pościgu za morder
cami, ściganemi na terenie ich powiatu, za
ciągnęli na noc straż. Około północy zbliżało

się do zagród trzech osobników. Byli to nie
wątpliwie mordercy śp. Lipińskiego. Gdy po
deszli bliżej domostw, powitani zostali salwą
Strzałów z dubeltówek, Spłoszeni zbiegli do
lasu. Jeden z morderców został prawdopodob
nie raniony, nazajutrz bowiem znaleziono w

polu, w pobliżu domostwa, czapkę z plamami
Krwi.

Nasz korespondent dowiaduje się, że zbrod
niarze znajdują się pod Kościerzyną i należy
się spodziewać, że kierunek, w którym się po
suwają, p:owadzi na Sulęczyno. Wstępują oni
podczas dnia także do zagród, prosząc o sprze
daż pożywienia, za które obiecują sute wyna
grodzenie. Używają przytem sprytu. Okazują

nasamprzód większy banknot do zamiany na

drobniejsze, w ten sposób badając teren. Na
leży zatem zachować najdalej idącą ostrożność.

Wstrząsające szczegóły pożaru
w Kowalskich Błotach.

Ludność niesie pomoc pogorzelcom. - Tragedia pary bocianów.

Dowiadujemy się, iż przyczyną wielkiego po
żaru wsi było używanie do opału choiny ze su
chych gałęzi sosnowych, z których wytworzyły
się gęst,e iskry, które opadając na sąsiednie
dachy, dzięki silnemu wiatrowi w krótkim cza
sie całą wioskę obróciły w perzynę. W ciągu
pół godziny cała wioska tonęła w morzu ognia.
Stało się to tak nagle, że mieszkańcy nie zdo
łali s:ę nawet rozglą.dnąć w sytuacji. Nieszczę
śliwi pogorzelcy wyszli z życiem w jednem u,
braniu roboczem, bez środków do życia i bez

pośeieli. Pomimo energicznej akcji ratunkowej,
którą utrudnia! w wielkiej mierze silny wiatr
nie udało się pogorzelcom niczego uratować,
Przy ratowaniu cudzego mienia odnieś!li ciężkie
poparzenia kierownik szkoły z Okierska p. St.

Gus oraz p. A. Skowrońska. Większa ilość trzo
dy chlewnej, zapasy zboża, stosy drzewa użyt
kowego 1 opalowego - wszystko padio pastwą
płomieni.

Pośród płaczu i lamentu ubogiej.ludności bo-

rowieckiej rozegrała się jeszcze jcc’na tragedja;

tragedja bocianów. Para bocianów, odsiadująca
W gnieździe swe jaja, ni,e opuściła ich,_ ginąc
w płomieniach.

Na wieść o pożarze na miejsce katastrofy
przybył natychmiast starosta powiatowy p. Hry-
niewski w towarzystwie prezesa Straży Pożar
nej p. S. Patyny i komendanta policji państw,
p, Urbańskiego. Równocześnie przyjechali z

Cekcyna wójt gminy p. Czerski oraz m,ieszkań
cy z Okierska i Cekcyna. Starosta tucholski

prz,ystąpił natychmiast do udzielenia pogorzel
com doraźnej pomocy. Zarządził wydanie chle
ba i prowiantów oraz rozmieszczenie pogorzel
ców w okolicznych w:oskach.

Na szczególną uwagę zasługuje ofiąrność o-

kolicznego rolnictwa, które zobowiązało się na
tychmiast przyjść z pomocą pogorzelcom przez
dostarczenie sadzonek ziemiaków.

W gromadach Cekcyn i Okiersk powołano
do życia gminne komitety pomocy pogorzelcom,
które przyjmują ofiary. Przyjmuje je również
p. starosta tucholski.
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Dział Gospodarczy

Miesiąc kwiecień odznaczał się wiel
ką ruchliwością w zakresie handlu zie
mniaczanym zarówno eksportowego, jak
i wewnętrznego. Handel eksportowy
spotkał się z nieprzewidzianą trudno
ścią, mianow’icie ze spadkiem belgi bel
gijskiej. Biorąc pod uwagę pojemność
rynku belgijskiego z jednej strony, a

ilość zawartych kontraktów z drugiej
strony, należ,y uznać, że spadek ten spo
wodował pow’ażniejsze straty kupiectwa
eksportow’ego.

Związek Eksporterów Ziemniaków w

Toruniu zlecił jednak swym członkom

dotrzymanie umów, zaw’artych z odbior
cami belgijskiemi, mając na oku pod
trzymanie ciągłości eksportu.

W miesiącu kwietniu eksportowano
przeważnie ziemniaki-sadzeniaki. Cha-

rakterystycznem jest, że tegoroczny eks
port do Szwajcarii był znacznie mniej
szy, jak w’ latach ubiegłych, natomiast
dobre rezultaty wydał pionierski eks
port sadzeniaków, podjęty przez człon
ków zw’iązku na rynek portugalski.

Obroty sadzeniakami wewnątrz kra
ju były dość poważne, zw’łaszcza odmia
nami rakoodpornemi. W kwietniu roz
poczęto większe- dostawy sadzeniaków
do Gdańska, gdzie z powodu ogranicze
nia areału, zajętego przez buraki, pozo
stałą rolę przeznaczono pod ziemniaki.

Ceny, płacone producentom za sadze

niaki ekspertowe, nie uległy zmianom w

stosunku do miesiąca ubiegłego. Za to
war kwalifikowany płacono od zł 6-l;
lcko stacja załadowania w zależności od

odsiewu za 100 kg. Ziemniaki nieuznane

nabywano przeciętnie po zł 4.50 za 100 ,kg
Ziemniaki jadalne kształtował.y się

dość niejednolicie. Przeciętna cena w

wo.jewództwie poznańskiem, płacona
producentowi, w’ynosiła około zł 3.— za

100 kg. loco stacja załadowania. Nato

miast na Pomorz,u płacono przeciętnie
zł 3.80, a w ,pow’iatach przygdańskich
naw’et zł 4.40 za .100 kg.

W detalu płacono na rynkach lokal

nych za 100 kg. ziemniaków jadalnych
przeciętnie złot,ych 6.

Katastrofą dla handlu ziemniaczane
go z Gdańskiem był spadek guldena,
który spowodował, że za 100 kg. wybo
rowych ziemniaków jadalnych franko
Gdańsk polski dostawca otrzymyw’ał zł

3.30. Przy tej cenie mógłby kupiec pła
cić producentowi na Pomorzu zł 1.50 za

100 kg. Pertraktac.je, prowadzone z

Gdańskiem niew’ątpliwie doprow’adzą do

porozumienia, jednak nie należy przy
puszczać, aby Gdańsk franko Wolne
Miasto Gdańsk chciał więcej płacić za

ziemniaki, jak 5 złotych. Przy tej cenie

producent mógłby otrzymać najwyżej zł
3.—3.20 franko stacja załadow’ania za

100 kg.

Ulga w nabywaniu świadectw

przemysłowych
dla przedsiębiorstw budowlanych.

Ministerstwo skarbu zezwoliło na

prowadzenie w roku 1935 przedsię
biorstw budowlanych, prowadzących
praw’idłowe księgi handlow’e na podsta
wie świadectw przetoiysłowych katego
rii, odpowiadającej nie ogólnej, t. j . naj
większej, lecz średniej, rocznej liczbie

zatrudnionych robotników’. Średnią,,
roczną liczbę zatrudnionych robotników

należy obliczać na podstawie list pracy,

u,zyskanej z podziału przez 200 ilości

przeprow’adzonych dniówek w ciągu ro
ku, t. j . robotniko-dni, a gdy przedsię
biorstw’o budowlane nie było czynne ca
ły rok, lecz tylko w ciągu kilku miesię
cy, należy obliczyć ilość robotniko-dni w

ciągu roku - i tak otrzymany rezultat

podzielić przez 200.

Scalony podatek przemysłowy.
Na podstawie now’ego rozporządzenia

ministra skarbu z dnia 13 kw’ietnia 1935

roku, w’prowadzającego począwszy od
dnia 1 maja 1935 r. scalony podatek
przemysłowy od obrotów piwem, napo
jami winnemi, wódkami gatunkowemi,
octem, kwasem octowym i drożdżami,
przedsiębiorstwa sprzedaży w’yżej wy
mienionych artykułów powinny były
przedłożyć urzędom skarbowym w ter
minie do dnia 15 maja br. wykaz arty
kułów, podlegających scalonemu podat
kow’i, które w dniu 1 maja br. znajdo
wały się na składzie przedsiębiorstwa,
w celu wymierzenia od tych artykułów
należnego podatku scalonego.

Obecnie urzędy skarbowe przystąpiły
do spraw’dzania złożonych wykazów i

obliczania wysokości podatku, na przed
siębiorstwa zaś, które mimo ciążącego
na nich obowiązku nie złożyły w’yka
zów, nakładane są kary pieniężne do

wysokości 500 zl.
W interesie zatem przedsiębiorstw^

które pow’yższych wykazów jeszcze nift

złożyły, leży jak najszybsze przesłanie
urzędom skarbow’ym wykazów artyku
łów’, posiadanych w dniu 1 maja br., a,

podlegających scalonemu podatkowi.

Polska najwięcej wywozi żyta.
Warszawa, Według danych Między

narodowego Instytutu Rolnictw’a w’

Rzymie, Polska w’yw’iozła w ciągu ?

miesięcy bieżącego sezonu rolnego, t. j.
w okresie od 1 sierpnia 1934 r. do 28 lu
tego 1935 r. — 2.837 tys. q. żyta, zajmu
jąc w’ ten sposób pierwsze miejsce na

świecie w’śród państw, eksportujących
żyto.

W tym samym czasie W’yw’iozły: Ar
gent,yna - 1.315 tys. q., Łotwa - 772

tys. q., Szwecja — 736 tys. q., inne zaś

kraje — ilości mniejsze, nieprzekracza
lne 250 tys. q. Pierw’sze miejsce wśród

krajów, eksportujących żyto, zajmowa
ła Polska rów nież w ciągu całego ubie
głego sezonu rolnego, t. j. w okrósie od
1 sierpnia 1933 do 31 lipca 1934. W okre
sie tym wywiozła Polska ogółem —

4.753 tys. q ., podczas gdy Niemcy —

3 150 q., Węgry - 1.567 tys. q., Z. S. R.

R. — 1.541 tys. q., Argentyna - 998 tys.
q. i Kanada 655 tys. q.

Zniesienie podatków od samochodów
w iugasiawji i Belgp.

Z dniem 1 kw’ietnia r. b . zostały cał
kowicie zniesione podatki i opłaty spe
cjalne od samocliodów osobowych i cię
żarowych w., Jugosławji. W Belgji znie
siono podatek samochodow’y dla now’ych
wozów na okres dwuletni.

Społeczeństwo i czynniki rządow’e w

Belgji i Jugosławji należycie doceniają,
doniosłość motoryzacji dla ożywienia
gospodarki i obron/ kraju i dążą do

zwiększen.ia ilości posiadanego taboru.

Beigja posiada 1 samochód na 43 miesz
kańców’ i stoi pod tym w’zględem na pią
łem miejscu wśród innych krajów’ Eu
ropy. Polska zaś, stoją.c na ostatniem

miejscu, nie może doczekać się rozw’ią
zania sprawy motoryzacyjnej.

W jednej z publikacyj ,,Inspektoratu
d!a spraw armji czerwonej" czytamy:
,,Kraj niezmotoryzowany jest według
nowoczesnych poglądów krajem nie
zdolnym do chroń y, chociażby armja je
go wyposażona była w broń najdosko
nalszą".

A my ciągle czekamy!!!

Przetarg publiczny na szycie
mundurów.

Izba przemysłowo-handlowa w Po
znaniu podaje do publicznej wiadomo
ści, że Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych w’ Poznaniu ogłosiła na dzień

31 maja 1935 r. przetarg publiczny na

szycie mundurów oraz na dzień 4. 6.1935
roku przetargi na nieograniczone dosta
wy plomb ołowianych, pumeksu w

proszku i w cegiełkach, terpentyny zwy
kłej i białej oraz kaiafonji.

Szczegóły przetargów’ powyższych o-

głoszone są w ,,Monitorze Polskim" nr.

101 z dnia 1 maja 1935 r(

Ważne dla kupców.
Uzupełnienie danych w rejestrze handlowym.
jtzua rrzemysłow’o-Handlcw’a w po

znaniu przypomina, że firmy kupców
rejestrowych, zarejestrowane przed w’ej
ściem w życie polskiego kodeksu han
dlowego, mogą być przez nich nadal u-

żywane, należy je jednak uzupełnić do
datkiem oznaczającym obecnego właści
ciela. Uzupełnienie firmy dodatkiem, o-

znaczającym obecnego właściciela, win
no było być dokonane do końca grudnia
1934 r. W tyni samym terminie należało

uzupełnić wpisy rejestrowe danemi, któ
rych wpis przewidu,je kodeks polski, a

których przedtem nie wymaga! kodeks

niemiecki, np. w firmach kupców’ jedno
osobowych należy dodatkow’o zgłosić do

rejestru przedmiot przedsiębiorstwa i o-

koliczności, dotyczące zdolności kup
ca t!o działań prawnych. Poza tem w re
jestrze należy uwidaczniać zbycie, wy
dzierżaw’ienie i ustanow’i.enie prawa u-

żytkowania na przedsiębiorstw’ie kupca
rejestrow’ego.

W myśl rozporządze,nia o rejestrze

( handlowym sąd rejestrowy, którym z

dniem 1. 4. 1935 jest sąd okręgow’y -- ma

z urzędu w’zywać firmy do uzupełnienia
tego rodzaju braków i w razie niespeł
nienia jego żądań, ma prawo nakładać

grzywny. Izba zwraca uwagę kupców
rejestrow’ych na konieczność doprowa
dzenia wpisów rejestrowych do porząd
ku z własnej inicjatywy, aby uniknąć
dodatkow’ych koszt.ów’.

Równocześnie Izba przypomina obo
w’iązek kupców’ rejestrowych przedsta
w’ienia sądow i rejestrowemu inwentarza
i bilansu rocznego oraz składania odpi
su bilansu rocznego do akt. tegoż sądu.
Niedopełnienie tych czynności poza

grzyw’nami W’ymierzonemi przez sąd re

jestrow’y m-oże mieć inne następstwa,
których we własnym interesie kupcy
winni unikać. - Wszelkich informacyj
w sprawach rejestru handlowego udzie
la biuro Izby, ul. Mickiew’icza 31 (po
kój 12),

Nasze stosunki handlowe
z Niemcami.

Obroty handlowe z Niemcami natra
fiają na szczególne trudności, mimo ist
niejących niewątpliw’ie możliw’ości ich

zwiększenia. Niemcy są jednak pow’aż
nym naszym odbiorcą, a w ostatnich

miesiącach sytuacja ukształtow’ała się
nawet w ten sposób, że Rzesza zajęła
pierwsze miejsce w eksporcie polskim.
Oczyw’iście nie daje to podstaw do op
tymizmu, szczególnie jeśli się w’eźmie

pod uwagę, że otrzymanie należności za

w’yeksportowany towar jest w’ięcej niż
trudne. Ponieważ dotychczasow’e ramy
obrotu tow’arow’ego z Niemcami są nie
wystarczające, aktualne są w chw’ili

obecnej rokow’ania, któreby umożliwiły
stworzenie swobodniejszych podstaw O"
brotu. Polskie sfery gospodarcze z uw-a
gą śledzą rozwój obrotów towarowych
polsko-niemieckich. Rada Traktatowa

Samorządu Gospodarczego powołała do

życia specjalny komitet do spraw nie
mieckich, który przepracow’uje przygo
tow’ane przez Biuro Traktatowe mate
rjały, dotyczące obrotów polsko-nie
mieckich.

Komitet zwrócił w sw’ych pracach u-

wagę na sprawę rozszerzenia w-ymiany
towarowej z Niemcami oraz zapew’nie
nie dla eksportu polskiego rynku tego
kraju.

Szczególne trudności w- rozw’oju obro
tów’ towarowycli z Niemcami wyw’ołuje
reglamentacja dewizowa, dzięki której
Niemcy posiadają możność kształtow-a
nia swego importu z Polski przez odpo
wiednią politykę przydzielania dew-iz. ,

Materjały, dotyczące wywozu do Nie
miec są już opracowane. Obecnie po za
kończeniu prowadzonych przez Biuro
Traktatow’e prac nad szczegółow’ą anali
zą przywozu z Niemiec na podstaw’ie
wyników ankiety, rozpisanej do organi-
zacyj gospodarczych przemysłow’ych,
rolniczych i rzemieślniczych — których
zakończenia należ.y się spodziewać w

najbliższym czasie — zostanie ostatecz
nie ustalony projekt opinji Rady Trak
tatow-ej co do form polityezno-handło-
w’yeh w-ymiany towarow-ej z Niemcami

nielegalna uprawa tytoniu
jest przestępstwem skarbowem.

W zw’iązku z nadchodzącym okresem

wiosennych zasiewów uw-ażamy za ce
lowe przestrzec , ogół społeczeństwa, a

szczególnie ludność wiejską, przed kon
sekw-encjami, jakie będą stosow-ane do

osób, uprawiających nielegalnie tytoń.
Nielegalna upraw-a tytoniu jest prze
stępstwem skarbo.wem i podlega karom

z ustaw-y karnej skarbow-ej z 18 marca

1932 r. Według art. 57 tej ustaw-y winni

niedozwolonej uprawy tytoniu, jeśłi
zbioru jeszcze nie dokonano, ulegają ka
rze pieniężnej w wysokości od pięciu do

dwudziestu złotych za każdy metr kwa
dratowy. Jeżeli tytoń posiano, względnie
posadzono pomiędzy innemi roślinami,
w takim raz,ie liczy się cztery krzew-y

rośliny tytoniowej na jeden metr kwa
drat,ow-y przestrzeni gruntu.

Niezależn,ie od orzeczenia kary pie
niężnej, cała plantacja tytoniu ulega
zniszczeniu. Także winni pielęgnow-ania
rośli’! tytoniowych, które wyrosły, choć
ich nie posiano, ani też posadzono, ule
gają) karom z pow-yższej ustawy. Jeżeli
orzeczona kara pi,eniężna będzie nieścią
galna, nastąpi zamiana kary pieniężnej
na areszt zastępczy.

W roku bieżącym odpowiednie orga
na Kontroli Skarbowej, Straży Granicz
nej, Policji Państw’owej, Straży Leśnej
itp. otrzymają od sw-ych władz polece
nie planowego śledzenia za nielegalnemi
plantacjami tytoniu.



cpiwm.
Dom wypoczynkowy dziatwy robotniczej.

Pokaźny szmat ziemi ofiarował ostatnio T-wu
Robotniczemu w Warszawie właściciel kąpieli
ska Jastrzębia Góra naj otwartym Bałtykiem
p. J, Osmołowski. Na terenach ofiarowanych
T-wo Robotnicze przystąpiło do budowy domu

wypoczynkowego dla dziatwy robotniczej z

Warszawy.
Pogłoska jakoby żaglowiec motorowy’ Ligi

Morskiej i Kolonjalftej ,,Elemka" zatonął, jest
pozbawiona wszelkich podstaw.

w Hotela Morskim
na czele 1203
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artyid światowej sławy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

Ziemia z Kaszub na kopiec Piłsudskiego. Ucz
niowie gimnazjum państwowego w Wejherowie
wyjechali ostatnio do Krakowa z urną ziemi

kaszubskiej, która po uroczystościach pogrze"
bowych umieszczona została w kopcu Józefa

Piłsudskiego.

,,Sftanisława,ł Świętojańska 85, m. 12

7786 poleca

wykwintne gorsety, biustonosze

oraz pasy ortopedyczne.
Najnowsze modele. Najniższe ceny.

Przyjmuje również zamówienia listowne.

Gość australijski. Dnia 20. bm. przyjechał
do Gdyni prezes Izby Handlowej Polsko-Austra
lijskiej z Sydney Albert Dalwood, w towarzy
stwie konsula generalnego R. P . w Sydney Wł.

Noskowskiego. Pan Dalwood złożył wizytę dy
rektorowi Urzędu Morskiego, następnie zwiedził

port w towarzystwie przedstaw’iciela Urzędu
Morskiego.

Nowy urząd celny. Minister skarbu powołał
do życia nowy urząd celny na lotnisku w Gdy
ni (oddział urzędu celnego). Do zakresu dzia
łania urzędu celnego w Gdyni (Rumja) należy
odprawa podróżnych i ich bagażu, przyjmowanie
i przekazywanie przesyłek w komunikacji lot
niczej. W ten sposób lotnisko w Gdyni staje
się lotniskiem celnem.

,,Iskra" opuściła port gdyński. Z okazji wy
jazdu w dłuższą podróż szkolną odprawiona zo
stała na pokładzie żaglowca szkolnego O. R- P.
,,Iskra" msza św. po której Komisarz Rządu
mgr. Sokół wręczył dowódcy jako dar gminy
miasta Gdyni plakietę z bronzU, przedstawia(jącą
fragmenty miasta Gdyni. Plakietę wykonała
artystka rzeźbiarka Marja Dokowiczówna.

Drobne wiadomości.

__ Nastąpiło uroczyste otwarcie pierwsz)ego
odcinka autostrady państwowej długości 21 km
ńa łinji Frankfurt nad Menem — Darmstadt.
Otwarcia dokonał Hitler w obecności genera-
łicji,

- W fabryce aparatów elektrycznych w

Metz wybuchł pożar, który zniszczył całą fa
brykę. Straty wynoszą około 4 miljonów fran
ków.

_ , ,Towarzystwo Milwaukee" złożone z oby
wateli amerykańskich polskiego pochodzenia
Uchwaliło zmienić swój język obrad z angiel
skiego na polski.

__

W Nowym Jorku została przejechana pro-
sta wyrobnica polska. Zapisała cały swój ma
jątek, zdobyty latami żmudnej pracy, a wyno-
czący przeszło 12.000 dolarów gotówką, dzie
ciom szkolnym w Mietniowie pod Wieliczką.

- W Paryżu w sobotę w ciągu 20 minut pa
dał obfity śnieg.

-W Niemczech wytoczono 50 kongregacjom
zako nnym proces o wzbroniony wywóz pie
niędzy.

__

We Wiedniu władze policyjne cofnęły
zezwolenie na wydawan’.e trzech czasopism
sportowych, które uprawiały propagandę hitle
rowską.

— W Moskwie z okazji oddania do użytku
publicznego kolei podziemnej odbyła się wielka

manifestacja ludności.
— Lotnicy amerykańscy Tomlison i Bartles

pobili rekord szybkośći na przestrzeni 2000
i 5000 km z obciążeniem 500 kg i 1000 kg.

— W kanale korynckim obsunęła się ziemia,
wskutek czego przejazd okrętów zawieszony
będzie na kilka dni.

_

__ Niezwykła śnieżyca spowodowała przer
wy na głównych linjach kolejowych Tyrolu.
Insbruck przez kilka godzin był pozbawiony
światła z powodu poprzerywania przewodów.
W Brenner spadły groźne lawiny.

__

W Finlandii koło Helsinek spaliły się ol
brzymie składy drzewa ogólnej wartości mil
jonów mk. fińskich.

— F.ks-kajzer Wilhelm poważnie zacho’rował.

_

Na Targach w Wrocławiu wystawiono po
raz pierwszy polski smalec w blokach, pusz
kach i beczkach.

__

W kwietniu 1935 r. wywieziono z Polski

zagranicę 248305 kg szynki w puszkach,_ 50137
kg cielęciny w puszkach i 27632 kg wędlin.

— Prasa amerykańska donosi z Cteye-
lanrl, że Stasia WalasiewiczówDa n:’e za-
miierza przyjąć obywatelstwa amerykań
sk,i!ego, ale weźmie udz"ał w Olimp.iadzi’e w

barwach polskich.

Miasto Watykańskie. (KAP) W dniu

18 bm w parafjalnym kościele Santa
Marta odbyło się nabożeństwo żałobne
za spokój duszy śp. Józefa Piłsudskiego,
marszałka Polski. W nabożeństwie

wzięli udział kardynałowie Granito di

Belmonte, Sbarretti, Sincero, Gasparri,
Bisleti, Capotosti, Lauri, Fumasoni Bion-

di, Laure:iti i Verde, cały korpus dyplo
matyczny, akredytowany przy Watyka
nie łącznie z charge d’affaires Litwy, b,
król hiszpański Alfons, wielki mistrz_ za
konu maltańskiego książę Chigi, książę
Jerzy Bawarski, Prymas Anglji, arcybi
skup Westminsteru Hinsley, bisk. Zam-

pini, wikarjusz papieski Miasta Waty
kańskiego, markiz Serafini, gubernator
Miasta Wat., prałat Caccia Dominioni,
arcyb. Pizzardo sekr. św. Kongr. Ńadzw.
Spraw Kościelnych, przedstawiciele se
kretariatu stanu, świętych Kongregacyj
Wschodniej Sakramentów, Obrzędów,
książę Orsini, wszyscy wyżsi dostojnicy
watykąńscy, hrabia Huten-Czapski ze

Smogulca, polski ,,bali" Zakonu Maltań
skiego i wielu innych wybitnych osobi
stości.

Kościół Santa Marta przepełniony
był przedstawicielami wszelkich zako
nów religijnych, duchowieństwem i
członkami kclonji polskiej.

Pośrodku kościoła ustawiono symbo
liczny katafalk, okryty sztandarem poi-
skim. Wielki krucyfiks w wielkim oł
tarzu okryto kirem.

Gwardja papieska oddała honory
wojskowe. Żałobną Mszę św. celebro
wał ks. bisk. Adolf Jełowicki w asysten-

cji alumnów Kolegjum- Polskiego. Pie
nia religijne wyk-onali członkowie scho- -

lae cantorum Seminarjum Rz.ymskiego.
Nad całością ceremonjału czuwali

mistrz ceremonij papieskich prałat Gra
no i ks. Władysław Kwiatkowski ze

Zgromadzenia Ojców Zmartwychwstań
ców Absolucji ,,ad tumulo" udzielił

kard. Facelii, sekretarz stanu.

Po nabożeństwie wszyscy obecni

składali ponownie kondolencje na ręce
ambasadora Skrzyńskiego.

Pieśń ,,Normandii".
Największy okręt pasażerski świata,

chluba Francji ,,Norma,ndja" wyjedzie
w tych dniach w swą pierwszą podróż
do Ameryki. Znalazł się nawet kompo
zytor, który skomponował pieśń p. t .

,,Normandia". Odśpiewają ją najpierw
dwaj słynni artyści opery paryskiej w

dniu wyjazdu okrętu.

Rekord sumienności.
W mia,steczku Sullivain w New I-Iamps-

hire wracał szeryf miejscowy nieco

podpity sw”oim samochodem do domu
i miał pecha, że najechał na drogi sa
mochód- Nazajutrz, gdy otrzeźwiał,
pierwszą jego- czynno’ścią było spisanie
z sobą samym protokółu i ukaranie sie
bie kwotą 100 dolarów.

Przed wielką rewią floty
angielskiej.

W dokach portu w Portsmouth odświ-eża.
się królewski jacht ,,Victor!a and Albert",
z którego pokładu król Jerzy V z małżonką
przyglądać się będą w’ielkiej rewj-i fl_oty an
gi,elskiej, organizowaniej z okazj,i jubileuszu.

Znalezienie zwłok samobójczyni.
Jak już donosiliśmy, w Orłowie Morskiem

w piątek wieczorem zniknęła z pensjonatu w

którym mieszkała od 2 dni dr. Halina Płodow-

ska, profesorka gimnazjum im. Henryka Sien
kiewicza w Częstochowie, Z odnaiezioych na

pomoście płaszcza, kapelusza i torebki rę_cznej,
wywnioskowano, że popełniła ona samobójstwo,
rzucając się w fale Bałtyku. Zarządzone po
szukiwanie za zwłokami przez miejscowe wła
dze, nie dały żadnego rezultatu. Dopiero wczo
raj rano policja otrzymała wiadomość, że mię
dzy Orłowem a Sopotami, już na wodach W. M .

Gdańska wyłowione zostały zwłoki kobiece.

Były to właśnie poszukiwane zwłoki dr. Pło-

dowskiej, które odstawiono do kostnicy w So
potach.

Na skutek telegraficznego z,awiadomienia,
wysłanego przez właściciela pensjonatu p. inż.
Bauera do rodziny denatki o tragicznej śmierci,
przybyli krewni, aby się zająć pogrzebem.

Przyczyny desperackiego czynu dotychczas
nie zostały wyjaśnione.

Najazd chiński na Gdynie.
Od kilku tygodni na ulicach Gdyni uwijają

się ,,żółte twarze", którzy w lokalach restau,
racyjnych i po domach prywatnych oferują róż
ne wyroby chińskie i japońskie, robiąc niezwy
kle niskiemi cenami niebezpieczna, konkurencję
handlowi miejscowemu.

Z początku władz.e mało się niemi intereso
wały, gdyż zazwyczaj nie nosili oni ze sobą to
warów, lecz starali się uzyskać zamówienie, po
czerń dopiero przynosili towar.

W sobotę jednak policja wlazła im na pięty
a to tem więcej, że poczęli oni handlować nie-

tylko cbińskiemi, ale i innego pochodzenia to
warami.

Kilku z nich sprowadzono do Komisarjatu Rzą
du, gdyż nie posiadali zezwolenia władz admi’
nistracyjnych na handel domokrążny. Ponieważ
władają oni tylko słabo językiem angielskim,
pomieszanym z wyrazami niemieckiemu przeto
porozumienie z nimi było bardzo utrudnione.
Tem dziwniejszem jest zatem, że ludzie ci mimo
braku znajomości języka potrafią zbyć_ swój
towar i utrzymać się ze swych z pewnością nie

obfitych zysków.

Wystawa w Gdyni
interesuje zagranice.

Wybitni goście z dalekich krajów przybędą nad polskie morze.

W Gdyni odbędzie się wystawa przemysło-
wo-rzemieślnicza od 29 czerwca do 1 września
1935 r.

Dzięki szerokiej propagandzie, Towarzystwo
Wystaw i Targów w Gdyni nawiązało kontakt
z wieloma placówkami gospodarczemi i handlo
wemi w Stanach Zjednoczonych Ameryki Półn,,
Kanadzie, Argentynie, Brazylji, Meksyku, Man-

dżuko, Palestynie i t. d .

Z, krajów tych przybędzie wielu kupców, za
interesowanych wytworami przemysłu i rzemio
sła w Polsce. Poza wielką wycieczką kupiec
twa, organizowaną przez Federację Kupców
Polskich w Detroit, przyjadą w mniejszych gru
pach bądź pojedynczo, w różnych odstępach
czasu — kupcy’ polscy z innych państw.

Z Palestyny zapowiadają zwiedzenie Wysta-

Iwy
i zainteresowanie się pokazami na wywóz

przez kilkudziesięciu właścicieli przedsiębiorstw
handlowych.

Przybędzie też wybitny działacz p.olski na

polu narodowem i społećżno-gospodarczem w

Charbinie (Mandżuko), prezes tamtejszej Polskiej
Izby Handlowej W. Radwan, który prawdopo
dobnie wygłosi wykład podczas trwania mię
dzynarodowych wykładów akademickich w Gdy
ni.

W Lens (Francja Północna) odbyło się ze
branie Związku Kupców i Rzemieślników Pol
skich we Francji w sprawie wystawy przemy-
słowo-rzemieślniczej w Gdyni. Zebrani uchwa
lili jednogłośnie, aby z uwagi ną doniosłe zna
czenie, jakie mieć będzie wystawa dla rozwoju
miasta i portu gdyńskiego, urządzić wycieczkę
samochodami w okresie wystawy do Gdyni.

Udział w wycieczce weźmie 70 osób ną 15

samochodach, które przejadą przez Francję,
Bełgję, Niemcy do Gdyni, gdzie goście zatrzy
mają się przez 3 dni i wezmą udział w zjeździe
kupiectwa z Polski i z wychodźtwa.

Kanonizacja męczenników
angielskich.

Przeszło 40 tysięcy osób wzięło udział
w uroczystościach kanonizacyjnych mę
czenników angielskich Jana Fishera i
Tomasza Morela w bazylice watykań
skiej.

Kościół katolicki w imperjum brytyj-
skiiem reprezentowało 16 biskupów an
gielskich, jeden szkocki, trzech indyj
skich i po jednym z Przylądka Dobrej
Nadziei i Kanady.

Z innych osób obrzędom asystowali b.
król hiszpański Alfons z synem Juanem
i córką Marją Krystyną, księżniczka!
Eńriehetta Bcurbcn Parma, wielki
mistrz Zakonu Maltańskiego książę Chi-

gi oraz Lady Drummond, żona ambasa
dora angielskiego przy rządzie Wło-
skim, ambasador Japonji przy Kwiry-
nale, Poncelet, prezydent parlamentu
belgijskiego, wdowa po Stresemannie i

dwór papieski.
Podczas procesji sztandarowi z W!ize

runkami nowych świętych towarzyszyli
rektor kolegjum angielskiego, rektor

kolegjum św. Bedy, postulator spraw”y
kanonizacji, przedstaw’iciele szlachty
angielskiej i reprezentanci palestry an
gielskiej.

Uroczystość ogłoszenia kanonizacji na;
stąpiła 20 maja, o godzinie 10-ej, poczerni
chór sykstyński wykonał ,,Te Deum".

Uroczystość św. Jana Fishera wyzna
czono w kalendarzu na 22 czerwca, św.
Tomasza More’a zaś na dzień 6 lipca.

Dochody skarbu państwa
w kwietniu.

Warszawa, 21. 5 . (Tel. wł.). Minister
stw’o skarbu opracowało zestawienie do
chodów skarbowych z danin publicz
nych i monopolów w kwietniu 1935 r;

Wpływy skarbowe z powyższych źródeł

wyniosły w kw’ietniu rb. 132,9 miljonów
złotych. W porównaniu z kwietniem
1934 r. wpływy skarbu państw’a zmniej
szyły się w kw’ietniu rb. o 4,3 miljonów
złotych.

Po raz pierwszy w kwietniu rb. osią
gnięto dochody z podatku od kw’asu

węglow’ego w kwocie 71 tysięcy oraz od
cukru skrobiowego w kw’ocie 54 tys. zł.

Wpływy skarbow’e z danin publ!icz
nych i monopolów, osiągnięte w kwie
tniu rb., przekroczyły preliminarz bud
żetowy na ten miesiąc o niespełna 1,4

milj. złotych.

g itfo?ajrgy.
,,Huta Królewska", słynne na cały świat za

kłady przemysłowe góraośląskie, zmieniły nar

zwę na ,,Huta Piłsudskiego".
Koło Miechowa nastąpiła katastrofa kolejo

wa. Pociąg osobowy, jadący z Kielc, zderzył się
z manewrującą lokomotywą. Uszkodzony zo
stał tender parowozu i wagon pocztowy, który
uległ wykolejeniu wraz z wagonem bagażowym.
Dwie osoby zostały ranne. Tor został zatara
sowany.

W miasteczku Zdzięciole na Kresach Wschod
nich wybuchł ogromny pożar, którego ofiarą
padło 84 domów mieszkalnych, 8 składów oraz

sźereg innych zabudowań.
Jubileusz Fundacji Skarbkowskiej. W zakła

dzie sierot fundacji Stanisława hr. Skarbka w

Drohowyżu odbyła się uroczystość z okazji 60
rocznicy istnienia zakładu, połączona z odsło
nięciem tablicy pamiątkowej ku czci wycho
wanków zakładu, poległych w walkach o wol-’tę
ność ojczyzny. Gości powitał kurator fundacji
hr. Skarbek w otoczeniu współpracowników
i wychowanków. Zakład w Drohowyżu w cią
gu swej 60-letniej działalności wychował około
3.000 sierot, których przygotował do rozmaitych
zawodów. B . w’ychowankowie zajmują obecnie
rozmaite stanowiska społeczne i są pożyteczny
mi obywatelami państwa. Obecnie mimo kryzy
su gospodarczego zakład nie ograniczył swej
działalności wychowawczej i w murach jego
przebywa stale 350 sierot.

Syndykat dziennikarzy niemieckich w Polsce.
Na zijeżdzie w Chorzowie zawiązało się zjedno
czenie zawodowe redaktorów i stałych współ
pracowników prasy niemieckiej w Polsce. Prze
wodniczącym wybrano Roberta Styrę, redakto
ra dziennika ,,Oberschlesischer Kurier". Nie-

miecccy dziennikarze postanowili swoją grupę
narodowościow’ą przyłączyć do Związku Dzien
nikarzy Rzeczypospolitej Polskiej,
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Jjfronifto
Bydgoszcz, dnia 21 maja 1935 roku.

KALENDARZYK.

Dzi’ś: Feliksa z OantaF’ca.
Jutro: Ryty wdowy, Heleny.
Wschód słońca o godzince 3.57.
Zachód słońca ę godadiic 19.57.

Stan pogody
Naogól pogoda słomieczna, o ńteco więk-

saem zachmurzeniu w dzielnicach północ
nych. Znaczn:iejszy wzrost ternp-fratury.
Słabe w’atry miejscowe.

-k - Stan
dzisiejszy

Stan
czorajszy

Termometr wskazywał dziś rano:

5-0+51015202530S5

DYŻURY NOCNE APTEK
od 20-26 maja 1935 r.

1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. N!ie
dźwi’edzia 11, telefon nr. 50.

2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 48,
telefon nr. 301.

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
uh Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wynożyczą
książki również na prowincje.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16, w n -eclzteię od 11—14. Obecnie
w Muzieum wystawa obrazów Józefa Ki
doń’a.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dz)iś, we wtorek ukafje się po raz pier
wszy na naszej scenie ,,TWARZ I MASKA"
L, Chi’a.re-1 litego. piękna interesująca sztu
ka rozgrywająca S"ę między groteskowym
kom’zmem a dramatyczn.ym konfliktem

przieżyć pary bohaterów widowiska. Autor

ukazuje dusze ludzi dzisiejszych be?, obsion,
b’Óz hipokryzji’, odsłania tell słabostki, na
miętności. Typowa sztuka autora połud
niowca., rzucającego z temperamentem
Otworzone przez siebie figury w światło k’n-
kietów. Nic dziwnego, że szt,uka ta w całej
Euro-pi,e ściągała ? zachwycała na,jkultural-
ń’iejszą publiczność teatralną. Główną rolę
gra p. Chmurkowska, stwarzając doskonałą
postać kobi’ety, która okupuje swój błąd
życiowy bezmiar’em prawdziwej kobiecej,
pięknej miłości. W ’in,nych rolach ujrzymy
pp. Łukowską, Nowicką, Wieczorkowską,
Dąbrowskiego, Dowmuwfa., Dzwonkowskie.
go, Dytrycha, Kalinowskiego, Lochmńna i

Wi!amowskfego.

S/ary budzik.
Stary, pogięty, zaprószony grat,
(Bez śrub i nóżek, bez ózwonka i szkła —

?Kółka i tryby przeżarta mu róża:
Jest w moim óomu już ówaózieścia łat.

JKjeónak choózi — iakaś moc w nim tkwi
?Jjakiś wieczny, nieprzerwany ruch.
Jest mi on w życiu jak najlepszy óruh

ODierny towarzysz złych i óobrych ónif

Czasami nocą, góy oółeci sen

?J góy na szybach wypatrują ónia,
Słucham jak zegar w ciszy nocnej gra
§losem óobytym z tajemniczych óen.

’J)ziwna muzyka — w miarowe tik tak
Co chwila wóziera są oómienny óżwiąk:
Coś jakby óuszy umączonej jęk,
Coś jakby z głębin tajemniczy znak.

Czarnem obliczem patrzy na mnie mrok,
OTicość owiewa mią swym zimnym tchem —

?J zóaje mi sią, że to w sercu mem

9Z nie w zegarze słychać śmierci krok.

JCenryk Zbierzchowshi.

— 321 żydowskich placówek handlowych w

Bydgoszczy, Z początkiem roku ubiegłego pod
jęliśmy się trudu, stwierdzenia, ile w Bydgoszczy
znajduje się żydowskich placówek handlowych.
I stwierdzona cyfra przeraziła nas. W stycz
niu 1934 r. Bydgoszcz miała 206 handełesów
żydowskich, w dniu 15 maja 1935 r, Bydgoszcz
iaiała 321 placówek handlowych. fi

JTflt maygineste.
Plotka jako wyraz masowej histerii jest jed

nem z najciekaw’szych zjawisk socjologicznych,
niedostatecznie jeszcze wyjaśnionych przez
naukę.

A taka plotka jest potęgą. Mieliśmy spo
sobność przekonać się o tem w dni ostatnie,
kiedy najnieprawdopodobniejsze pogłoski, padł-
szy na podatny grunt powszechnego zdenerwo
wania i napięcia doprowadzonego do ostatecz
nych granic możliwości i wytrzymałości —

szerzyły się katastrofalnie i szły jak lawina, bu
rząc spokój i równowagę.

Plotka w zętknięciu ze sprawam,i wielkiemi
może przynieść szkody niepowetowane, to też
zastanowić się warto, na jakiem podłożu ona się
rodzi i jakie warunki sprzyjają podbojowi przez
nią opinji publicznej.

Jak śię rodzi plotka?
Dwa są punkty jej wyjścia: chorobliwa fan

tazja, często powstająca na gruncie ogólne(j psy
chozy, albo — co gorsza _ pospolita speku
lacja, mająca na celu osiągnięcie jakichś rezul
tatów politycznych czy gospoda’rczych przez
rozsiewanie fałszywych, czasami wręcz sprzecz
nych z rzeczywistością wiadomości.

Kiedy już zly posiew jest rzucony, rozpoczy
na się triumfalny pochód plotki. Gdzieś od sto
lika kawiarnianego, z ucha do ucha, rozbrzmie
wa coraz silniej, potężniając i bogacąc się coraz

to nowemi szczegółami.
Im bardziej nieprawdopodobny jest pomysł,

wyssany z palca, tem większe ma szanse zro

bienia ruchu i posiania popłochu. Bo nawet

zdecydowani niedowiarkowie uważają wtedy
że, ponieważ nie ma nigdy dymu bez ognia, na

dnie każdej plotki musi się znajdować choć

trochę prawdy.
I plotka idzie w świat. Łatwiej ją bowiem

puścić w obieg, niż zdemaskować. Źródło jej
początkowe zaciera się i nie sposób już odkryć
autorów, którzy swój cel zdołali osiągnąć.

W obecnej, powojennej sytuacji plotką szcze
gólne święci triumfy, Jest taka atmosfera, któ
ra sprzyja jej powstawaniu i rozwojowi. A
przedewszystkiem przyczynia się do tego po
wszechny brak odpowiedzialności, zarówno w

życiu publicznem jak prywatnem.
I wydaje nam się, że bez przywrócenia na

wszystkich odcinkach poczucia odpowiedzial
ności za czyny i za słowa — każda walka z

plotką jako ze szkodliwem zjawiskiem spotecz-
nem będzie beznadziejna.

Kiedy gulden spadł z pieca na łeb.

Gdańsk się potknął, m”mo żis s’’ę trzymał ręki bferl"’ńskiego opiekuna.

W Bydgoszczy s(anie pomnik
Plarszałlsa Piłsudskiego.

Manifestacj,e żałobne ku czci, Marszalka 1

Piłsudsk;iego dobiegły końca. Wypadły o;ne
w Bydgoszczy bak p,odn’óśle i uroczyści:e,
że uczyniły zadość żywiołowo przez ludność I

tutejszą odczuwa,mej potrz:ebie. by Cieniom
ś. p, Marszałka złożyć hołd, jaki się składa
tylko duchom wielkim, przewodzącym na
rodowi w jego przełomowych chwilach dzie
jowych.

Wśród wynikając)ego stąd ogól-nego od
prężeni!a umysłów zaczyna jednak powoli
wzb;ierać druga, zn-acznie silniejsza fala u-

czuć serdecznych i wdzięczności dla nieod
żałowanej pamięci MąkSżałka, szukająca
trwalsziego j ni-e scliodząoego nam już nigdy
z oczu wyrazu.

Nastroj:e Łe znalazły też s-wych wymow
nych interpretatorów na łikw’d:acyjnem po-
siedz:eniu Komitetu Obywatelski)ego odda
ni.a hołdu Cień1 om Marszałka Piłsudski!ego,
które się odbyło w dniu wczorajszym pod
prz!ewodnictwem p. dyr. A . Paprocktego. Ko
mitet uzmał, żie poruczon,e mu przez społ-e
czeństwo bydgosk ’ie zadanie zostało wypeł
nion-e, powz-iął jednak jednomyślną uchwa
łę, by w’ezwać ludność Bydgoszczy do podję
cia budowy trwałego pomnika Marszałka
Piłsudskiego. Uchwała ta jest tylko logicz
ną kon,Siekwe.ncją spontaniczne-go odruchu
wśród społeczeństwą bydgoski-e-g-o, ,które n’ie
cz:ekając n-a wydanie hasła, zaczęło już z

Własnej inicjatywy skład,ąć mntejsze-i więk-
Szie ofiary na fundusz budowy pomnika
M-arsz’alka P łsudsktego w Bydgoszczy. Ten

Szlachetny odruch pragn’ę Komit)at sk!iero
wać na odpowiednie tory i dlatego wzywa
wszystkich czcic-ieli Marszałk-a, by złożyli
swą ceg’iełkę na fundusz budowy Pomn ka
MajSzałka Piłsudski,ego w K.K.O . miasta
Bydgoszczy.

Decyzję w kwes(ja,ch szczegółowych, k j.
dotyczących mtejsca i strony artystycznej
m-ającego powst-ać pomnika, jak i należyte
go zorganizowan’a całej akcji, p-ozosta’wia
Komit:et osobu-smu prnędSiiaw’c:ielstwu lud
ności Bydgosz,czy, które s)ę zbUrz-e w tych
dniach w sali ratuszowej.

50-Iecie Śmierci Wiktora Hugo.

22 maja br. upływa 50 lat od dnia śmierci

znakomitego poety francusk’i’ego, au’tora
MNędaiikó)v" - jyiktpi;a łlugo,

Konto 444.

- Zaliczki dia kolejarzy. L"eżni pra
cownicy kol!ejowi składają podania do wła
ściwych dyrekcyj o bezprocentowa zaliczki
na pobory. Niektóre dyrekcje zal’egają z za-

łatwiieniem podań, n:ie przyznając koleja
rzom piieniędzy ani nie dając odmownej od
powiedzi. Specjalna delegacja interwenio
wała u władz kolejowych prosząc, aby za
interesowanych kol-ej’arzy nie pozostaw’ano
w ni!epewności, lecz przyznawano im zalicz
ki lub też zawiadomiono o decyzj’i odmow
nej.

Pożar siana w Eentrum miasta.
Wielkie zbiegowisko na ulicy Piotra Skargi.

(jk) Wczoraj w południe ulica P:otrą Skargi
była widownią niezwykłego wypadku który w

mgnieniu oka ściągną! na tę ulicę t!umy cie
kawych.

Do mleczarni p. Knutha przywiózł wóz sia
na p. Fritz Zuehe z Łęgnowa. W chwili, gdy
woźnica pertraktował z właścicielem mleczarni
w sprawie wjazdu, na wozie, stojącym, na ulicy,
ukazał się ogień.

Doskonały materjał palny, jakim jest siano,
z błyskawiczną szybkością rozniósł płomienie
po całym wozie. Robotnicy z mleczarni i woź.

nica podjęli doraźną akcją ratunkową przy po
mocy wiąder z wodą, lecz ich wysiłki spełzłyby
na niczem, gdyby n’e interwen.cja straży pożar
nej,

Po kilkuminutowej akcji straży pożarnej u:
gaszono ten niezwykły pożar, który w zebra
nym tłumie wywołał najrozma;tsze komentarze.
Twierdzono, że wóz zapali} się od rozgrzanej
osi względnie że ktoś ogień podłożył.

Jakie były istotne przyczyny tego ,,wiejskie
go" pożaru w centrum miasta, nie wiadomo.

Cyytegratcig nasi

majg

Wzgórze Dąbrowskiego
zaniedbane.

Nigdy jeszcze nie przedstawiało Wzgórze:
Dąbrowskiego tak zaniedbanego widoku jak
obecnie. Drogi poniszczone, belki imitujące
schody częściowo zniszczone, a miejscami zu
pełnie ich brak. Przy tych belkach głębokie
doły, utrudniające wchodzenie pod górę. Drogi
są miejscami wysypane gruzem z budowli, biada
temu kto w czarnych bucikach po takiej drodze

prziejdzie — zabieli je sobie wapnem na cały
dzień.

Piękny ten park, odwiedzony przez liczne

zamiejscowe wycieczki, a więc poniekąd repre
zentacyjny, winien być gruntownie odrestauro
wany, o ile nie ma zupełnie być zniszczony.

Brama wejściowa, jeszcze w roku 1920 była
dzikiem winem obwieszona, od kilku lat stoi

naga i brzydka, bez jednego liścia. Tu może
zaradzić nasz czarodziej ogrodniczy p, dyr.
Giintzel. Sądzę, że dawno na ,,Wzgórzu" nie

był, a znalazłby oprócz ozdobienia bramy je-’
szcze duże pole działania.

Miłośnik zabytków Bydgoszczy.

Przy slabem trawienia, małokrwisto-

śęi, wychudnięciu, błędnicy, ’Chorobach

gruczołów, wysypkach skórnych i

czyrakach naturalna woda gorzka
FranciszkarJózefa reguluje tak ważne
działanie kiszek. Zalecan:a przez lekarza.

-- Okręg Kat. Stów, Kobiet organizuje we

wtorek, dnia 21 maja br. wycieczkę autobusem
do Fordonu. Zbiórka o godz. 2 na dworcu auto
busowym. Koszty przejazdu w obie strony 1,20
złotych.

— Walne zebranie powiatowego oddziała
Kółek Rolniczyoh odbędzie się w środę, dnia
29 maja o godz. 10,30 w Bydgoszczy, w Sali
,,Pod Lwem". Obrady poprzedzi msza św. o

godzinie 9 za zmarłych członków w kościele

Klarysek.

Związek w!aSclcie!i tartaków i kupców
drzewnych w Bydgoszczy

na posiedzeniu zarząd(u z dnia 16 maja br.,
poświęconemu pamięci Pierwszego Marszałka
Polski i Wielkiego Budowniczego Polski Odro
dzonej ś. p. Józefa Piłsudskiego, uchwalił wy
siać depeszę kondolencyjną następującej treści:

Do Pana Prezesa Rady Ministrów
Warszawa

Głęboko wstrząśnięci śmiercią Odnowicie
la Polski i Wielkiego Wodza Narodu ś, p,
Marszałka Józefa Piłsudskiego składamy wy
razy serdecznego smutku i żalu w imieniu
Związku Właścicieli Tartaków i Kupców
Drzewnych w Bydgoszczy.
Prezes: Tyszkiewicz. Dyrektor: Ludwiczak,

Równocześnie zadecydowano złożyć sumę 100

złotych na budowę Muzeum Pomorskiego w To
runiu.

Fruszki akademSckie
w ukł. A. Kowalkowskiego, członka A. K, B.

W BYDGOSZCZY ,,PROSPERITY".
Kryzys się skończył, pieniądze mają ludziska -

Rzekłem, patrząc jak tłum się do banku przeciska.
Wszedłem i ja, w ogonku stanąłem za żydkiem:
Wszyscy chcieli pożyczyć, ale poszli z kwitkiem.

KŁOPOTY BYDGOSKIEGO PODATNIKA.

Res?ty zą lokalowy jest jeszcze podatek
Trzy złote, więc zapłaćcie to już panie Kwiatek.
Dobrze, ale na raty, - Ha, złóżcie podanie
I trzy złote trzydzieści na ostemplowani-e.
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dekoracje żałobne kupcóu’ bydgoskich
pricuyiszały dekoracje warszawskie,

Całe ftupietlwo H Ho li
pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Z nadzwyczajnego posiedzenia Żałobnego Towarzystwa Kupców w Bydgoszczy.

(ak) W każdej wielkiej akcji społecznej i w

każdej manifestacji uczuć narodowych kupie-
ctwo bydgoskie odruchowo objawia swe wielkie

poczucie obywatel’skie i-narodowe, Przekona-

liśmy się o tem (już setki razy i zawsze kupie-
ctwo nasze chlubnie się spisało. Nowy dowód

tego mieliśmy w ostatnich dn;ach wielkiej żało
by i ciężkiego smutku całego narodu polskiego,
z powodu zgonu Wodz.a Narodu. Niektóre firmy
samorzutnie przys^piły do udekorowania okien

wystawowych na wieść ó zgonię Marszałka a na

zew przewodniczącego sekcji dekoracyjnej
okien i domów Komitetu Obywatelskiego p. dyr.
Maciejewskiego, wszyscy kupcy bez wyjątku
stanęli do apelu, ażeby piękną żałobną dekora
cją okien wystawowych pogłębić powszechny
nastrój smutku. Ci, którzy pojechali do War
szawy - na uroczystości żałobne stwierdzili, że

I ydgoszcz pod względem piękna dekoracyj ża

lot:nych w. oknach wystawowych przewyższała
na.wet stolicę,

We wczorajszy poniedziałek prezes Towa
rzystwa Kupców p, dyr. Wł. Maciejewski zwoła!
do sali Resursy Kupieckiej nadzwyczajne posie
dzenie żałobne, na które licznie przybyto zrze
szone kupicctwo bydgoskie oraz w zastępstwie
komendanta garnizonu mjr. He! ’

-ński, dyr. We
ber w zastępstwie prezydenta miasta jak i refe
rendarz Nowakowski w zast. starosty. Prezes

M.aciejewski zagaił posiedzene sławiąc zasługi
Wielkiego Marszalka, mówiąc m, in.: ,,Zgon
Jego kładzie na nas obowiązek ogromny; nieu-
ronienia ani źdźbła z Jego wielkiej spuścizny,
obowiązek czuwania nad nami samymi, byśmy
nad sprawą Rzeczypospolitej czuwali. Cały na

ród polski będzie oceniał Zmarłego przede-
wszystkiem z punktu widzenia Jego niezwykłej
osobowości. I pod tym względem nie będzie
różnicy zdań. Nietylko bowiem nikt n:-e będzie

przeczył, że Marszałek był obdarzony niepo
spolitą siłą charakteru, lecz można powiedzieć,
iż ta właśnie Jego cecha stała się przedmiotem
szczególnego podziwu zarówno wśród Jego bez
względnych wielbicieli, jak i wśród Jego zde
cydowanych przeciwników politycznych, Łatwo
sobie przedstawić jaką lukę wytwarza w

państwie zgon Wodza, To też słusznie orę
dzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej pełne
żalu i bólu odwołuje się do odpowiedzialności
całego narodu,

Następnie prezes Maciejewski odczytał orę
dzie Prezydenta Rzeczypospolitej oraz zarządził
3-minutowe milczenie, poczem zamknął zebra
nie żałobne.

Kupcy bydgoscy rozeszli się w wielkiem
skupieniu,

Fronton Biblioteki Miejskie’j w dniach żsłcby.

WSSS

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z.
Posiedzeń c prezydium Zarządu Okręgowego

Ch. Z. Z.

odbędzie się dziś (we wtorek) o godz. 19 w se
kretariacie. Na porządku obrad sprawy nie-

zwyklepj wagi. Udział wszystkich członków ko
nieczny.

Posiedzenie pełnego zarządu okręgowego od
będzie się w środę, 22 . bm. o godz, 19 w lokalu

p. Kursowej przy ul. Poznańskiej.

W wirze tańca.

Na parkiecie dancingu krąży młoda para.
Ona przytulona do tancerza zmrużyła piękne
oczęta i sunie w jego objęciach w niezmierzoną
dał. On pochyla się nad nią i szepce do drob
nego, różowego uszka: — Moja ty najmilsza,
najpiękniejsza dziewczyno, musisz być moją!
Kocham cię, jesteś śliczna i siejesz czarowny
aromat wody kwiatowej 5 Fleurs Foryil Paris. I

Nieprzytomny człowiek na forze.
Pasater wypad! z wagonu : dostał się pod koła pociągu.
Strzęp człowieka walczy ze śmiercią w szpitalu miefskim.

(jk) W dniu dzisiejszym rano przechodnie
obok toru kolejowego na Bieławkach (w okoli
cach mostu przy szosie gdańskiej) uczynili
straszne odkr,ycie. Na szynach kolejowych leżał
nieprzytomny człowiek w kałuży krwi.

Zaalarmowane pogotowie ratunkowe pośpie
szy’ło z pomocą. Przejechanego mężczyznę od
wieziono natychmiast do szpitala powiatowego,
gdzie udzielono mu doraźnej pomocy lekarskiej.
Stwierdzono połamanie żeber, uszkodzenie
czaszki i ogólne obrażenia. Ranny nie odzy
skał dotąd przytomności i znajduje się w agonii.
Prawdopodobnie n,ieszczęśliwy wydaje już ostat
nie tchnienia. Wstępne dochodzenia wykaza

ły, że przejechany wypad} prawdopodobnie z

wagonu i dostał się pod koła pociągu w czasie

biegu. Nosi on nazwisko Antoni Stefański
i pochodzi z Gdyni. Istnieją przypuszczenia, że

był pasażerem na gapę, Jak się jednakże spra
wa przedstawia w istocie, nie zdołano z całą
pewnością ustalić, gdyż przejechany nie może
udzielić żadnych wyjaśnień.

Wypadek zauważono o godz. 7 rano. Być
może, że nieszczęśliwy pasażer przez dłuższy
czas leżał na torze.

Wyniki dochodzeń w tem tragicznem wyda
rzeniu podamy w numerze jutrzejszym.

KAMIENIE ZOLCIOWE tworzą się stopniowo wskutek złego funkcjonowania wątroby

Zapobiegajcie ich powstawaniu stosując zioła CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO.

Apel żałobny
Pol c/jnego Klubu Sportowego,

W związku ae śm"-ero’Ą ś. p . Pierwszego
Marsz-a,lka Polski Józefa Piłsudskiego od
był s’ę w dniu 18 maja 1935 r. o godz. 8jej
w sali Policyjnego Klubu Sportowego przy,
Komisarjaciie Głównym P. P . na miasto
Bydgoszcz apel żałobny.

W sali żałobnie przystrojonej do zebra
nych oficerów i szeregowych P. P. prz.emó
w,ił kierownik Komisarj,atu Głównego Pi P.
mgr. kom. Antoni Kowalski, podnosząc w
tem prz!emówieniu zasługi j czyny Pierw
szego Marszałka Połsk1, wzywając obec
nych do naśladowania Go oraz do przyjęcia,
w testamencie po ś. p. Zmarłym Marszałku
wszystkich tych idei, któro krzewi’ł za ży
cia. Po prz!e!mówieniu na znak żałoby zo
stało zarządzona trżyjn’ńutowe rnilczen%,
poczerń po uchwaleniu składki na kopiec
ś. p . Marszałka w Krakowie (oficerowie 2 zł
st. przód 1 zł, przodownicy 50 gr, st. pcsf.
i posterunkowi 25 gr.), zebrani w poważ
nym nastroju roz!eszl,i s’’ę, a wolni otj sju,^.
by szeregowi wzięli udział w nabożeństwie
żałobnem, odpraw!óniem w kośc%ie Kar
nym za spokój duszy ś. p. Marszałka Józe
fa Piłsudskiego.

,,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:

Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berenif,
Dworcowa 6.

,Gdzie ;f co kupię?
Be-De-Te - Bydgoski Dom Towarowy — Gdań-

ska 15, Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kaszubowski s.zo .p . Długa 22. Zegarki, biżub

Odjazd pociągów z Bydgoszczy;

Toruń-Warszawa: 2.46 50. 8.05, 9.1 S , 9 58, 12.50,
14 05, 15.35, 17 .56, 18.26, 21.26 (IraD!iyłowy), 23 .15,

Tczew-Gdańsk-Gdynia: 0.30, 3.29, 520, 7.54, 10 .12 ,

12.33, 13.06, 13 13, 17 15, 19,45, 20 ,00 . Do Ryn
kowa: 16.10 , 20.30 (od 19/V do 11/X).

Kościerzyna-Gdynia: 8.01 . 35,20.
Nakło-Pila: 0.02, 6 15, 10 .41 (tranzytowy!. 1415, 19.49,
Unisław-Brodnica: 4.46, 8.11, 1345, 16.20, 21 .45.

Inowrocław--Poznań: 0 46, 3.38, 3.51, 6.33, 9.25, 14,01
1832, 22 .18 , 23 .00.

Wągrowiec-Poznań : 5,05, 10 40, 13.30, 18.35.

Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe: 0.46, 14.01.

;(n). Ojczyzną snobów j,ost Anglja. Koło
waci pochlebcy, których i u nas nie brak
nie, potrafią zaafiszowtać się wszędzie j, przy
każdej okazj.i,

Artysta-treser koni iw, swobodzie f w

wyższ,ej szkole klasycznej jazd,y, A, K. Wer.
ner de Rennroff — zamieszku,jący ’w Bydgo
szczy lub w Prąda,ch — posiał 4 maja do am
basady angielskiej w Warszawie depeszę z

wyrazami hołdu j życzen.iami dla król’ew
ski,ej pary, z’okazji jubileuszu ’ich korona-
,e.j’-, i jednocz!eśnie ofiarował jubilatom ,,je
dynego konia na świecje rozwiązującego
czt,ery działa,n,ia arytmetyczne, zadawane
pi-z,;z widza”.

Golem wręcz,enia tego kon’”a pragnie
,,mister” Rennroff — jak nam donosi ura
dowany ze swego pomysłu — wyruszyć
konno do Londynu ,,zaraz po zakońcaeniu
sez-onowego engagement, co nastąpi jesio-
nią tego roku"... Klniemy s% na wszyst,kie
gwiazdy orderu podwiąz.ki, ż,e konno z Byd
goszczy do Londynu nie zajedz%i

Co prawda to prawda, koń Retnnroffa
’jest bardzo mądry, al.e i artysta sam t,eż nie
w kij dmuchą. Sława bydgoskiego konia,
który — zdaniem znawców sztuk cyrko
wych — dz;iś j,est bezk,onkurencyjny, propa
gandzie nasz?ego miasta wśród ,,snobów" za
szkodzić n’e moż,e. Nap?wno więcej pomo
że jak naj,nowszy, pięknie ilustrowany pod-
ręćzp’k ,,Polami - the country of your la-
łhers" (Polska, kraj waszych ojców), wyda
ny nakła,d,em Światowego Zw’ązku Pola
ków w Warszawi,e, dla użytku zamerykan’-
zowanych, zangliczałych rodaków za oce
an!em.’ Warszawscy propaga,ndziści ws-po
minają w tera dz%iku o C’eclio,cinku, To

runiu. Chełmnie, Gdyni, Poznaniu, tylko
o Bydgoszczy, jakby się z.mówili, zaklęcie
milczą! Dopiero nasi el,ektrycy i gazowni
cy muszą ,,odkrywać" Bydgoszcz.

,.Każdy człow’iek, choćby miał ni’ew’em
ile lat, jest zawsze bezbronny wobec wła
snej głupoty" — powi,edział p,cwiien kup’ce,
który umyśin’e nńo udekorował okna w ża
łobną sobotę, chcąc na sifebi-e zwróc”ć uw,a
gę klientów.

Ni,elicz,-ni filozofów% jacy s% jeszcBĄ na

sz.częśc’ie, zdarzają, są mniema,nia, że kto
jak kto, ała handlara? trucizny na szczuł’y
n’e powi!nni uprawi’ać polityk’;

Handlarze łojówe-k, ż-ałobnej krepy ? o-

brazów Są zadowoleni z obrotów zeszłoly-
go-dn%wych. Do Bydgoszczy zjechali skle
pikarze z prowimcji, bo im s!ię zapasy wy
cz)erpały. N’ic mogą równi,eż narzekać ga
zeciarze — z wyjątkie,.m tych, których za

wykrzykiwan’i’e fałszywych tytułów i zakłó
cenie ciszy żałobnej nu ulicach, potraktowa
no kułaki,em.

Wykorzystali t)eż konjunkturę miejscowi
astrologowie, n%pośliedn,i wróżb’-ci. Prengel
w swoim kalendarzu astrologicznym na rok
1935 przepowiedział c’-ężką chorobę i zgon
Marszałka Piłsudskiego, wyrażając s”’ę dość
oględnie. Jako ,,najkrytyczmfcjszy" okres
wskazał kwi,ecień. — maj. Sękowski zaś,
który uparciu twierdz’i, ź,e potrafi wyleczyć
raka, ki’lka razy, posyłał Marszałkowi ho
roskopy i recepty, przestrzegając go przed
nadm’,ernem używaniem nikotyny.

— Jak uczcić pamięć Ojca Narodu? —

zapytują czytelnicy, wysuwając mn’iej lub
więc,ej re,alno projekty, które tu rozpatrzy
my- ą,. -

’
-

,,

Warszawa ,,buduj e" mo-nuimentąlny pom
nik, Poznań i l.wów — także. Pod Krako
wem syp!ą kopi’e-c. Łó-dź budują bibljotekę
publ’iczną, Toruń -

. muz?eum Ziemi Pom.or
skiej. Z.namy 4m pierwszy zapał. Sa,mo
rząd stolicy ,ofiarował m:)jio;n, prz(emysłow
cy, kt,órzy robotnikom obcinają zarobki, po
dobno te’ż miljon, osobno nafoiarze, osobno
suk:ieinni-cy.

I, w Bydgoszczy odzywają s’ę głcSy, że
by pomnik postawić na Starym Rynku. Na
ten cci już ktoś złożył... dziesięć złotych.

Zastanówmy się. Wilno od kilku lat
,,buduje" pomnik Mick"iewicza, Trzysta ty
sięcy złotych, które z trudem zebrano w ca
łym kraju, kosztowały sam)e’ projekty j mo
del;a. Drugie trzysta tysięcy potrzeba na

odlew nagrodzon-e-go mod)elu j, na ustawie
nie pomn(ika. P;ieniędzy po-trzebnych n-te

zdołano, mim-o natarczywej kwesty, do
tychczas zebrać.

Skromny pomnik Sienkiewicza w Byd
goszczy kosztował ładne sto tysięcy. Kwo
tę potrzebną z nóe-małym trudem z:ebrano w

latach najpomyślni’ejsz!ego rozkwitu gospo
darczego, gdy jeszcż(s zasobów i pensyj wio
tknęły różne Poży_czki. Pomnik Piłsudskie
go już jed!e!n posiadamy — na da’-edz!ińcu
Szkoły Podchorążych. Okazalszy, w cen
trum mia.sta, musialby kosztować najmniej
pół miljona złotych. (Nte wlicz’ając w to
kosztów olbrzymiej tablicy marmurowej z

wyrytemi i złotym szychem o-ak l a da nem’
nazwiskami... ,,skromnych" fundatorów
pomnika).

Jest wyjśc’ie zn-aczni’e praktyczniejsze.
Za,mi:ast pie(n,iądze wysyłać na fund,acje pa
miątk-owe do innych miast,, wykończmy le
piej szpital i nazwijmy go imien’i(em Mar
szałka Piłsudskiego. Kto Szlachetnie myśl
tę pojmują a nio j,est ,,snobem", powin-ien
ufundować beziatne łóżka w tym szpitalu,
dla bicdnycli bl’zndch. Prjy rozbudowie
szpitala znajdzie z pC’wnośo’ą pracę w’ęciej
ludzi aniżeli przy budowie posągu zio spi
żu czy k-amiiem)ia, a przytem pomni?k ten bę
dzie t,rwalszy. Zresztą przyglądając się pro
wizorycznemu pomnikowi na. Stary’m Ryn
ku, mało w tięj właśniie dzi’edzini’e mamy
zaufania do rodzimych talentów a jakiegoś
tam niearyjskiieigo Kuny bogac’ć byśmy n,i-e
chcMi.

Oprócz wspomnian!ej fundacji szpita!ln’ej
istnieję możbwość utrwaleni’a . w pamięci
przyszłych . pokol(eń bydgoskich dale! Wo-,

dza Nieśmierteln,ego w ten sposób, ż,e da
wni,ejszo wzgórze Bismarcka przćtzw%my
oficjalnie ,,Wzgórz!em P’łsudsk:iego". Kie
dy wieżę B’smarcka, ogoło,coną z rzeźb
przypomin,ających nam czasy n%woli, w ro-.

ku 1921 w dniu Trzcctego Ma-ja po uroczy-,
stej procesji ks. prałat Malcz,ewski poświę-
c’l na kaplicę, a tieren ją okalają,cy ocbrzco-
no mia,n,em ,,Wzgórza Wolności", wtedy je
szcz-e n,’,o przypuszczano, ż,e głazy bej ponu
rej ongi,ś g.ermańskiej świątyni potrz!ebne
będą budown’cziemu Głowackiemu na fun
da,m!ent dla nowej e}lektrowni!... Po zhurze-

NACZELNIK PAŃSTWA JÓZEF PIŁSUDSKI
odwiedza Szkołę Podchorążych w Bydgoszczy ,

5. 6. 1921.

n)u wi-eż-y p-oszła i nowa na,zwa w zapom,nie
n’ie. istniej,r zresztą w m:esćiie plac Wol.
n,ości (równ’ież czekający,., na pomnik),
śmiało w’ięc wzgórze bartodz’’ejskte, widocz
nie zdaleka, nazwać możemy ,,Wzgórzem Pił
sudskiego". Naz.wa ta prędz,ej się przyjm)a
i będzi-e szczęśl1 ws-z-a od pi’z-::mianowania
historycznego Starego Rynku.

Z czase-m, gdy stosunki się popraw’ą,
Wzgórze Piłsudskiego ozdob’ się pomniki,em
— odpowiadającym przieznaczien-’u tego
wzgórza. I nie, będą się z nas obcy już wy
śmi’ewa .li , ż,e .. . w parku Kochanowskieg"o,
u wylotu ulicyj Słowackiego, stoi pół pom- .

-sika... Sienkiewicza.



Nr. 118. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", frotte, dnia TŻ maja 1935 a Wr.ą
!7rjKv lato więzienia.

Defraudacje sekretarza adwokac
kiego i manipulacje pośrednika

przed sądem.
(alt) Odroczona kilkakrotnie rozprawa kama

przeciwko byłemu sekretarzowi adwokackiemu
38-Ietniemu Robertowi Skrzypcowi i znanemu

z nieczystych manipulącyj kilkakrotnie już ka
ranemu pośrednikowi 30-letniemu Janowi Rze.
szotarskiemu po całodziennej rozprawie we

wczorajszy poniedziałek dobiegła końca.
Akt oskarżenia zarzucał Skrzypcowi, iż w

styczniu 1933 r. jako sekretarz adw. Niedziel
skiego przywłaszczył sobie kwotę 810 zł i że w

tym samym roku przywłaszczył sobie około 3900
złotych na szkodę adw. Drwięgi i adw. Niedziel
skiego. Pośrednik Rzeszotarski natomiast oskar
żony był o to, że Wspólnie z sekretarzem
Skrzypcem wyłudził od niejakiej Anny Fur
chardt kwotę 600 zł w sprawie spadkowej,
twierdząc, że są w posiadaniu dokumentu do
tyczącego spadku po jej krewnych. Obietnicą
otrzymania spadku wyłudzili od niej pieniądze.

Skrzypiec przed odczytaniem aktu oskarże
nia stawia szereg wniosków, m. in, o wyklucze(
nie prowadzącego rozprawę sędziego Tuszow-
skiego, o ponowne przesłuchanie świadków od
wodowych, którzy już przesłuchani byli w dro
dze rekwizycji. Wniosek o wykluczenie sędzie
go Tuszowskiego już swego czasu był rozpatrzo
ny przez sąd okręgowy i odrzucony jako bez
podstawny, Przez cały czas rozprawy oskarżo
ny Skrzypiec zachowuje się bardzo arogancko,
składając obszerne, wykrętne wyjaśnienia i nie

poczuwając się do winy. Zdaniem oska;rżonego
sprzeniewierzenia dopuścili się inni urzędnicy.

Znany typek z innych procesów karnych
oskarżony Rzeszotarski częściowo tylko przyi-
znaje się do winy, twierdząc, że wina jego po
lega na tem, iż może za dużo pobrał pieniędzy
za swe czynności w sprawie spadkowej od An
ny Furchardt. Oskarżony Skrzypiec, Który już
raz był karany za sprzeniewierzenie na karę
14 miesięcy więzienia przemilczał ten fakt przed
sądem.

Po przesłuchaniu około 20 świadków sąd
Wydał wyrok skazujący Skrzypca na 3 łata wię.
zienia i utratę praw obywatelskich i honoro
wych na przeciąg 5 łat, a pośredn(ika Rzeszo-

tarskiego na półtora roku więzienia. Obaj oskar
żeni doprowadzeni na rozprawę z aresztu śled
czego, powrócili po rozprawie znowu do wię
zienia.

Wmieszano w powyższą sprawę także byłe
go komornika Józefa Joachimowskiego, którego
jednak sąd uwolnił zupełnie od winy i kary
z braku jakichkolwiek dowodów.

-- Wszelkie rodzaje zbóż skupuje oraz po
średniczy w handlu ziemiopłodami znana spół
dzielnia bydgoską ,,Landwhtschaftliche Zęntrąl-

Wracamy na boiska!

30nsaia rO. hiEB,,Dziennil(a ByilgoskieBD
Największa atrakcja sezonu w Bydgoszczy.

Zgodnie z rozporządzeniem Minis.. -

Spraw Wewnętrznych zakaz widowisk
i imprez publicznych uchylony został
z dniem 18 bm. to jest w sobotę.

Teoretycznie zatem już w niedzielę,
19 bm. odbywać się mogły wszelkiego ro
dzaju zawody sportowe, jak odbywały się
przedstawienia teatralne i kinowe. Sport
polski poszedł jednak w swej żałobie da
lej, niż nakazywały to okólniki i samo
rzutnie powstrzymał się od wszelkich

imprez w ubiegłą niedzielę. W niedzielę
19-go maja stadjony, boiska, pływalnie,
korty i hale były puste.

Wyrzeczenie się miłej rozrywki w jedną
z niewielu ciepłych niedziel wiosennych

było pięknym aktem ostatniego hołdu

sportowców pamięci zmarłego Marszałka.

Dziś jednak nie wolno nam już tracić
ani jednego dnia! Zarówno wielkie

spotkania międzynarodowe, jak i starania
nad podniesieniem kultury fizycznej spo
łeczeństwa (zagadnienie tak bliskie

Marszałkowi) wymagają podjęcia inten
sywnego treningu i powrotu do normal
nych prac, przerwanych na tydzień przez

okrutny zgon.

Zarządzenia co do noszenia żałoby
przez sportowców oraz przesłonięcia ki
rem znaków klubowych pozostają w mocy
do dnia 22 czerwca r. b.

Doroczny meg ,,Dziennika Bydgoskiego” odbędzie sie, iak

już donosiliśmy, w czwartek, dnia 30 maja (Wniebowstąpienie
Pańskie). W porozumieniu z Pomorskim Okręgowym Związkiem
Lekkoatletycznym, przesunięto czas biegu na popołudnie, mia
nowicie na godzinę 17.30. Bieg sam odbędzie sie w ramach

,,Dnia Polskiego Związku Lekkoatletycznego” na Stadionie

Miejskim w Bydgoszczy. Zapisy przyjmuje wydawnictwo
,,Dziennika Bydgoskiego” (Dział Sportowy), ul. Poznańska 12-14
do niedzieli, dnia 26 maja rb.

genossenschaft" mająca swe filce w Koronowie
i Osieku. Dostarcza ona także wszelkie nawo
zy sztuczne oraz maszyny rolnicze jak i części
zapasowe do tych maszyn, Zwracamy uwagę
ną ogłoszenie.Do KraSiowa.

Polskie Tow. Kra.joznawcz)e oddział ...

Bydg!oszcz,y organizuje wycieczkę do grobu
ś. p . Marszalka Józiefa Piłsudski!ego. W
programie zwtedzienhe ,,PaaiWonu Polskie
go". Poza tem wyciiećżka zwiedz,i WM’-cz
kę, Ojców i zabyt,ki Krakowa. Program
koszt w opracowta,niu. ,Wyjazd.nastąpi dn’a
8 czerwca w, godzi’nach wieczornych, po
wrót dnia 11 cze’rwca w godz,in’ach ran
nych. Wsze,lk’ich informacyj udzi’,ela, Pol
ski(e Tow. Krajoznawczy Bydgoszc,z, Libel
ta 5, fel. 37-64 od 11-13 i, od 17-18. (9037

PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU.
Mały sekretarz X. id-zta koryt’arzem. Na

za,kręci,e, trochę ciemnym, zd,e-rzył ,się z czło
w’iekiem i rzeki:

— ,,Warj at" — w te,j chwili- p uznał pr’zte-
łożon,ego i dodał Jestem".

KHW/I HAG

chroni, serce

oraz nerwy!

Walka z owadami,
roznosicielaml zarazków

chorobotwórczych.

Sprawa zwalczania chorób oraz stwarzane

warunków, przy których organizm ludzki sta-’

nowilby grunt odporny dla zarazków, jest tro
ską państw, samorządów oraz grup społecznych.

Badania lekarskie, zdążające w kierunku róż-’

wiązywania zagadnień, jak zwalczać chorobę
i jak się od niej ustrzec, ustaliły, ii przyczyną
szerzenia się wielu chorób są owady, przeno
szące zarazki z osobnika chorego na zdrowego,

Jeżeli uprzytomnimy sobie, że są choroby,
przeciw którym Medycyna nie zna środków tir
sunięcia zarodków tychże i sam organizm musi

je zwalczać, to uznać trzeba, że stosowanie
Flitu, środka zabijającego owady, prz)enosząca
epidemję, jest dla kwestji higjeny i zdrowotno
ści faktem pierwszorzędnego znaczenia,

Każdego roku powodują owady, a ezczegól-t
nie mole, zastraszające szkody. Nie można
zwalczać owadów słabemi środkami owadobój-i
czerni. :i-. i

Setki tysięcy istnień narażone są każdegoi
roku na choroby, spowodowane przez roznoś

szące zarazki owady.
Przez stosowanie Flitu zwalczyć mo?na lat-’

wo niebezpieczeństwo, które grozi od owadów.
Jest to bezsprzecznie w obecnej dobie naj

skuteczniejszy produkt owadobójczy i publicz-
ność może się odnieść do Flitu a pe|nem zaufa
niem.

IV ciągnienie Loterii Państwowej
z dnia 16 maja

Jak o tem donosiliśmy w numerze

wczorajszym, ciągnienie Loterji Pań
stwowej było przerwane wskutek tru
dności technicznych. Zgodnie z naszą

zapowiedzią, podajemy dziś ciąg dal
szy, -,

Główne wygrane
20.000 zł. - 168764.
Po 10.000 zł. - 26G9 .131287 163554
Po 5.000 zł. - 8774 40867 54472

95872 111535 120879

Po 2.000 zł. na n-ry: 2178 13595
35769 61096 69698 71462 73290 77328
117042 126173 138517 144339 155712
160654 165259 173355 175820 177868

Po 1.000 zł. - 975C 13025 23761
27469 30954 32929 34568 37834
39342 47783 51326 51344 64301 65617
68320 69939 73573 S2926 90484
97132 101314 110307 113742 114746
117874 118564 119450 123652 130715
135931 136333 139561 142156 145844
146956 148223 153127 157340 158187
162907 170589 170728 172292 175554
180719 184794.

Wygrane po 200 zł.

Po 200 zl. - 1347486168527
633 905 1154 376 692 966 2312 405
565 877 3219 395 506 861 3191 448
516 671 847 5061 279 638 46 819 43
912 35 6051 76 207 70 541 651 951
7094 359 86 490 563 630 32 724 42
498151274343674991 9029 199
640 762 896 10209 824 901 11407 14
695 761 12363 401 609 788 979
131117 461 611 61 739 898 141125
33 552 918 15050 463 636 769 802 93
901 60 161148 267 418 861 171195
412 78 500 18292 339 40 936 19012
194 201 300 54 543 769 76 942
20143 280 615 778 894 954 21166
412 628 22346 23844 20041 302 45
771 25098 541 99 605 820 89 910
26805 27019 79 254 594 761 28272
327 692 29068 561 830 30010 360 439
843 959 31132 63 446 775 86 804 952
32032 186 433 337 877 99 33264 345
410 535 8S7 34122 41 46 283 86 316
484 874 35476 741 36037 59 141 61
367 480 37072 346 411 885.

33354 428 39250 67 413 52 978
40184 473 808 21 945 41565 756
975 42369 700 S7 829 43552 79 622
763 76 966 44612 731 66 96 927 45008
67 193 232 405 591 657 907 46251
306 91 502 86 645 955 47535 63 65tf
85 97 841 84 962 48326 810 49133
460 633 41 51 892 50272 453 605 771
88 880 51270 304 606 27 888 52052
921454003847967546953278449
682 54279 362 583 642 785 55055
187 749 924 56007 121 87 332 62 402
739 57002 74 473 802 58073 332 58
612 751 970 69085 734 861 83 60181
89 295 400 778 97 61085 328 607 864
62074 148 57 288 382 478 619 814
63511 627 30 906 44 64421 74 634
65388 510 23 718 813 926 66061 249
445 509 83 862 918 67095 304 945
68320 40 450 773 80 69140 58 373
587 15s0 70459 862 71197 280 377 527

709 72025 29 364 495 744 981 73005
312 55 413 33 551 74051 461 79
75022 556 725 56.

76048 170 358 415 565 715 77010
953 78129 846 432 56 883 79025 693
900 80658 713 943 91 81204 59 72 685
714 90 97 934 82059 148 93 221 344
62 996 83211 424 647 76 91 84160 430
828 85375 607 23 56 871 976 86179
371 8784C 88140 430 590 725 89072
94 166 402 595 863 90067 96 348 431
50 621 9.1372 469 547 605 757 78 944
92264 808 15 81 93563 753 65 855
94049 64 541 628 933 95069 334 44
479 581 967 06013 198 293 398 544
80 97388 897 988 98086 226 84 587

: 605 746 818 99140 19 296 675 100287
109 670 98 951 101021 114 382 513

672 102041 99 140 369 598 632 881
i 985 103371 523 652 57 88 882 993

105039 81 180 393 582 610 106229
359 404 87 39 731 32 107014 20 214
313 72 108060 405 550 666 824 905
79 81 109016 142 539 46 65 990
110164 682 91 709 51 805 74 111090
95 142 329 425 957 112292 438 546
606 746 113256 406 953 114066 82
117 295 730 48 50 950 53 115056 688
840 66 96 116028 198 568 739 42 62
805 J17408 49 683 918 118571 119013
76 281 120954 811 26 49 84 999 121071
19L!41542 780 949 12250(5 123692
124405 903 125719 847 988 126043
190 623 33 943 127329 808 128028 642
731 952 129006 104 27 254 429 530
632 957 130071 58 143 90 400 181880
132042 103 34 622 785 93 880 938
44 133299 539 802 84 945 134011 219
348 88 135129 97 259 386 677 136277
760 83 889 137048 143 221 338 431
.138170 410 77 544 77 743 83 995
139221 315 50 622 72 883 140249 548
612 857 927 141036 147 450 694 728
81 142160 226 568 716 69 85 89 895
960 72 143021 383 525 773 879 144138
40 83 411 517 883 145015 43 648
63 833 955 98 146118 207 592 670 878
906 147227 649 713 62 835 955 98
949 148181 295 417 687 80 149212
88 446 606 150273 432 573 602 816
151018 28 346 403 810 68 74 987.

152089 765 800 153254 345 420 660
154031 121 773 899 914 76 155124
156006 750 814 50 993 157014 348
67 81 818 22 939 158010 223 742 91
858 159009 83 402 847 160050 62 272
344 55 767 161379 91 599 700 162322
70 95 431 47 700 912 96 163201 366
598 723 869 79 164392 433 945
165059 246 410 26 548 79 616 66
166194 258 347 501 77 716 92 167103
213 57 334 496 759 870 168194 527
624 68 825 169293 464 547 731 858
954 75 170091 118 472 84 599 711
865 171212 373 77 602 71 735 172029
100 15 49 173061 143 283 387 412 16
720 30 78 174079 95 6S8 753 94 949
175002 166 81 331 35 720 720 835 43
963 176462 527 177059 218 81 633 822
50 917 178105 9 956 57 179113 266
304 412 552 693 721 827 957 180184
243 384 519 600 54 707 880 952
181157 89 386 420 55 65 918 182012
17 58 198 300 890 912 55 183156 806
531 885 905 184139 228 546 812 909

(Ciąg dalszy na stronie 10).

ROZGRYWKI O PUHAR DAYISA.
AMERYKA BIJE MEKSYK 4:1.

W ostatnim dniu zawodów tenn’Sowye
- puhar Day,isa w strefie północno-am^r;
:ańskięj, Am)erykanin Grant pokonał Mci

ykańczyka Ifernand)eza 6:1, 6:3, 6:0, a Mi
o skyeczowal z Reyesem z powodu skurcz
ogi przy ,stan)’ie 6:1, 3:6, 6:8, 6:4. Ameryk
rygrała zatem spotkanie,4:1 i spot-ka, s’ę

’

inaie str.efy amerykańskiej z mistrz)em Pt
,i dniowej Ameryki - Brazylją.

W dn. 7 do 9 czerwca Polska walczyć b(
zie z Południową Afryką w Warszawie.

CZECHOSŁOWACJA BIJE JUGOSŁAWJĘ
4:1.

Praga. W osta)tnim dn]u meczu tenn

swego o puhar Day’sa między Gzwhoełc
acją a Jugosław,ią Czesi odń’eśli dwa zwy

ięstwa. Caska pokonał Pune,eca 6:4. 6:
:6, 6:0, a Rodeirich Mieinzei zwyc’ężył Pala
ę 6:0, 6:1, 6:1.

Czechosłowacja wygrała zatem spotka
ie 4:1 i wa)lczyć będzi)e w drugiej ruńdz’
Japonją.

JAPONJA BIJE HOŁANDJĘ 5:0.

Scheveningun. W ostatnim dn’u meczi
!tnnisowego o puhar Dav’sa Holandja -

iponja, zwyciężyli w dalszym ciągu Japoń
tycy. Nish’inura wygrał z Hughani?m 6:1
:6, 6:3, 9:11, 6:2, a Yamagishi odn!’ósł zwy
ęstwo nad Teschmaclrerem, który wystą
ił zam’ast Timmera 6:1, 6:4, 6:3.

Ogólny wynik meczu 5:0 dla JaponjL

SZCZĘŚLIWE ZWYCIĘSTWO ANGLJI
NAD HOLANDIĄ.

Rozegrany w sobotę w Amsterdamie mec
:łkarSki rvnrniiod7xr Anglio i T-Tnlanrl!n na

kończy! się nAeznacznem zwycięstw°m An
glii 1:0 (0:0,. Zawody prowadz’i dr. Bau-
wens. Liczba widzów wynosiła około 50.000.
Obecna była m. in. następczyni tronu księż
niczka Juljana.

NAJBLIŻSZE MECZE O MISTRZOSTWO
LIGL

W najbl""ższą n’adzielę rozegrane zostaną
następujące miecze o misrzostwo Lig’";

w Warszawi,e walczy Polonia z Ruchem,
w Krakow:ie Wisła spotka s’"ę z Garbar

ni’ą,
w Św,iętochłowicach przeciwnikiem Ślą

ska będz!’ie Cracovia,
w Poznaniu Warta gra z Legją war

szawską.
w Łodai odbędzie się mecz ŁKS. - Po

goń.
Przypominamy, że tabela o mistrzostwo

Ligi ma obecn’a następujący wygląd:
gier st. pkt. st. br.

1) Pogoń 5 7:3 10. 5
2) Ruch 4 6:2 15: 6
3) Garbarnia 4 6:1 6:2
4) Warta 3 5:1 8:2
5) W’isła 4 4:4 10: 9
6)Ł.K,S. 4 4:4 7:9
7) Legja 3 3:3 4:3
8) Cracoyia 4 2:6 5:12
9) Śląsk 3 2:4 3:9

10) Warszawianka 3 1:5 3:6
11) Polon’ia 3 0:6 l:9

NIE BĘDZIE PROCESU.

Jak wiadomo, w zw’iązku z mieczem Po
goń — Legja, zarząd Pogoni wytoczył za
wodnikom Legj,i proces karny. Obecnie Po
goń skargę sadowa wycofała.

BYDGOSKIE KOLEJE POWIATOWE. Rozkład jazdy pociągów od 15 maja 1935 r.

Odjazd z Bydgoszczy: W NREDZHSME t SW!ĘTA Przyjazd do Bydgoszczy
do Koronowa 8 10. 11.05, 14.00, 18 .99 , 20.45. 23.35. z Koronowa 7.34, 852, 11 .31, 15.(0, 1S.19, 20.34, 23 17
do Opławca, Smukały 8.10,9 09,10.00, 10 25,11.05,12.00 . z Ooławca. Smukały 7 31,7 47,8.5?. 9.50, 11.31,11 50.12 50.

13.00,14.00,14 .40, 15.20, 16 .20, 17 .35 18 30, 20 45, 22.10 ,23.35 1850.15 10,1610.17 .80,1819. 19.25, 1951. 2034, 21 51 23 17
do Smukały Dolnej 10.00, 14 .40 . 17.35 ze Smukały Dolna! 11.36, 1730. 1925 ’ ’

do Wierz.huclna (Byszewskie Jeziora) 10.25. 22 .10 z Wierzchucina (Byszewskie Jeziora) 7.47 , 21 .51

W DNI OOWSKEDMIE
do Koronowa 8 10, 1105, 12.30’f, 14 00. 1805, 1830. 20 45 t z Koronowa 707(4-, 734, 8.52. 11 31, 15 10, 18 10 2034

Smukały 8.10, 1105, 11.40”, 12 30”f, 43 20”, I z Opinwca, Smukow 7 07-t, 784, 7.47”” 7 55”, 852
14 00, 1)39 ””, 16 0), 18 30, 19.1 .)”, 20.45 I 9.18”, 11 3 1, 15.10, 1759” , 1 8 19, 20.34

do Wierzchuci a, Wąwalna 11,40”, 1320”, 15.30””, 19.15” 1 z Wierzchucina, Wąwelna 7.47””, 7.55 ”, 9.18”, 17.50”

Uwaga: pociągi oznaczone
”

kursują w środy i soboty, ”f w soboty,
””

w poniedziałki, -wiórki, cz,wartki i ’pią ki.
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Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 32. Loterji Państwowej.

i i! ciągnienie
Główne wygrane

10.000 s!. - ? 10731 52198 89005
121582

Po 5.000 z!. - 46574 66619.
Po 2.000 zl. - 11760 16173 29007

29358 46992 62409 65147 66388
100340 102127 134904 158832 167749

Po 1.000 z!. - 7407 8363 10265
31372 35828 39887 41414 41520
47032 48070 73714 80455 81064
84282 86198 87884 91337 123052
132311 141493 143329 3 50010 159690
161521 163271 169249 175355 17788.1
177988 178125

Wygrane po 200 zł.

23544961134725875566805
65300710434312944031252933
4351662734558028190730
20017 236 48 51 347 446 692 810 36
4374300068198204694046375
88 602 806 42 4180 226 353 71 473
698 84ć 70 977 5009 21 66 194 234
404 791 806 9 910 16 6140 347 427
617 700 41 7192 99 280 415 71 617
478408381062013524111586
867 919 9404 14 633 22 794 857 922
10059 231 465 816 949 1.1324 274
448 535 92 895 952 89 12062 67 73
174 442 59 539 40 676 784 934
13039 159 247 324 546 622 832 34 69
922 14176 205 14 390 518 32 96 686
746 868 15066 195 210 421 70 542
48 755 808 931 65 16054 205 29 349
74 452 65 618 59 924 17053 304 237
332 69 433 587 662 80 836 971 18012
227 323 421 625 831 993 19210 53
78 339 588 914.

20213 55 330 38 445 96 688 720 99
811 916 25 21086 110 46 286 311 34
92 485 548 928 22054 160 68 397 428
72580678751871905356980
23162 69 323 77 415 51 98 577 680
820 45 75 24027 147 228 330 520 697
769 88 25080 136 269 374 435 91 567
26013 96 114 19 56 210 77 440 595
637 717 891 900 48 53 27224 72 441
657 779 840 79 975 28045 197 200 323
42 88 449 543 617 789 998 29101 423
5517 32 707 922 30055 172 97 247 63
341 448 668 75 790 31038 93 146 422
735838142263809133215022935
351 60 445 535 673 9,3 35 33060 90
312 222 425 706 71 829 34043 129 811
405 573 615 92 852 78 940 68 35190
344 82 500 66 36092 174 427 614 730
987370567489103692094630953
4306979505386092613141673
38001 14 67 434 570 611 54 810 24
39017 39 185 248 386 419 536 75 749
40190 387 405 714 35 850 69 909 75
41125 227 334 74 422 78 522 99 849
67 42052 139 65 246 313 413 579 712
954 43022 194 203 365 614 67 820 43
44183 294 469 78 892 45115 53 90 289
530 96 751 889 91 46027 125 40 239
447514658564758711305347006
33 190 428 637 777 82 866 994 48113
21689312464745626395784657
72 49005 164 334 684 882 952.

50039 210 25 66 362 65 488 504 08
28 620 21 27 820 976 51302 543 748
873 92 995 52210 18 27 51 339 503 813
52 937 66 81 53021 188 357 585 896 930
54038138596292219207331047
881 940 55054 429 43 674 89 744 974
56248 66 302 10 99 987 57008 101 228
4332541686504279765873268856
91127995803254122275298346
4141978975043652 84292993
59014 55 115 203 88 364 502 85 656 754
72 800 991

60016 130 236 70 368 408 44 46 54
946409596833579293761090233
79 395 603 744 62009 232 90 312 569
684 729 51 63171 404 761 817 53 64072
402 44 63 547 70 695 65277 382 744 97
979 66045 69 142 294 331 556 762 833
961 67037 71 151 89 259 324 41 54 552
840 906 68060 266 394 528 88 643 762
821 45 68 934 69257 673 797 824 39.

70034 113 37 239 308 24 45 87 437
503 686 902 71153 85 373 74 493 644
819 947 94 72123 206 405 17 637 44 55
60 781 857 957 73 73057 60 256 66 344
78 477 631 683 705 74019 88 166 318
533 624 713 854 902 75009 72 273 352
606 747 76044 91 250 54 555 72 734
77093 174 228 331 517 78308 496 589

533707293479181337724000109
505265961174712814327786933

80007 168 220 318 57 67 442 696 99
343 50 984 81041 97 115 327 476 549
535 55 801 943 82087 367 466 91 611 55
718238159134951830512003077
518 46 59 730 907 84066 464 501 842
53 982 85087 336 465 77 500 64 638 83
905588635377659857547894266
370331092560205567451470965
364 916 48 88141 200 83 89130 35 86
397 611 85 764 877.

90055 199 384 402 05 531 666 732
379102638189314442469551486
328 927 92107 388 661 750 73 805 924
93043 238 97 450 799 821 913 15 42
94065 507 36 620 732 812 42 931 66 87
950426697111206543824103134
37 625 42 706 18 807 73 96158 295 362
312 686 7242 86 95 877 242 96 97288
325 36 40 642 43 857 98005 2245 385
409 507 27 685 884 955 99150 53 595
385 708 53 59 970.

100033 61 220 22 88 335 478 617
823 992 101144 352 402 845 976 102139
42 288 329 620 80 903 103243 333 463
95 538 649 811 97 963 104133 338 8l
557 688 728 34 74 105257 330 57 406
524 717 803 25 910 106061 137 71 93
236 375 440 801 26 27 84 107039 126
293613369584190072610807598
3134436081693787 837 77902
109012 463 583 610 774 928 61 84.

110165 264 447 569 702 69 71 79
911 111001 44 184 250 810 54 943
112122 227 33 336 495 616 870 998
113042 246 320 36 453 564 697 765

809 1140006 253 328 52 97 328 52 97
406 46 55 560 634 88 704 115066 166
3165223S7294980713365669931
116010 137 284 423 40 777 117232 307
507 616 760 990 118054 157 440 503
606 61 782 818 79 92 931 119068 11,
41 275 622 701 16 33 815 955.

120017 95 243 97 398 415 678 7,4
914 121204 31 78 322 63 76 600 70
728 804 944 63 78 122029 230 316 91
453 62 573 761 923 123031 129 216 60
364 638 845 74 124095 110 213 58 309
533 671 125211 80 379 421 34 556 736
S41 967 126160 211 17 24 624 40 419
21 84 612 66 85 763 806 23 936 127030
165992226370454998161896’
128155 95 226 28 367 480 88 97 519

41 663 815 35 971 129095 125 36 396
406 95 540 673 742 962.

130111 624 131061 ,82 434 537 55
83 631 52 889 955 ,32024 314 24 92
633 819 48 928 133027 32 86 103 471
665 742 828 971 1341,3 321 632 804
983 135088 151 59 293 376 85 598 719
69 843 927 136371 605 48 95 137126
62832765061643753809021985
138032 196 226 53 73 649 768 925 40
139095 126 436 73 568 73 866 906 14

62.
140012 18 242 316 70 75 655 73 825

141140 787 809 44 142101 42 243 55
489 505 48 78 891 974 143048 137 47
882684885236277 646 724 984
144272 599 634 88 773 940 145331 70

442 635 37 770 80 817 85 146014 151
253 526 707 832 69 147057 321 446
510 81 148186 407 11 600 742 98 914
191490253812224323755263950
625 76 706 42 985 150117 41 61 533
54 582 94 692 953 151104 54 226 391
48"644756668035260929318?

152081 134 235 89 254 554 749 840
548590331153250683023056
573 709 96 99 989 154124 243 390
455 771 801 28 921 155017 27 90 121
2757993222462552693771881
156216 380 503 30 609 157166 88 207

327 413 68 92 655 88 771 158047 164
232 302 64 577 631 85 749 159034
3649721922023S44051328683
780

160166 290 743 925 161006 398 474
89 600 785 96 860 907 68 162123 69
98 205 309 38 500 725 77 969 163014
69 99 203 439 612 37 56 956 164206
755 916 165300 14 465 586 7S5 61
892 905 26 166061 518 37 642 62 700
849 927 61 167046 350 61 776 873
977 168066 195 298 815 33 95 544 89
720 59 812 64 971 169172 86 316 26
515378561829760805

170034 110 323 525 86 613 704 18
43 92 966 171006 14 58 98 563 606
15 704 90 172025 142 240 57 85 90
317245364384045949298184

87 173060 90 188 174118 36 216 369
459 710 835 42 67 912 88 96 175046
15783255348485905657163640
57 886 176019 21 51 93 113 251 520
3G 848 99 946 90 177203 72 542 602
725 36 824 60 178087 227 51 495 510
640 932 179039 38 127 45 222 441
49 654 787 896 967

180380 898 964 91 181071 75 112
78 356 641 45 61 95 719 182050 73
378 538 622 29 733 833 183026 73
91982674839351239850 990
184024 218 07 518 94 611 702 23 833
981

lii ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

107 65 88 312 441 90 839 966 1567
890 992 2240 448 631 722 872 3223
416245988971434983522622767
896 989 5161 241 44 45 355 60 558
744 879 6036 56 110 66 200 32 735
64 99 933 7084 175 360 566 8S7 97
8232 466 654 88 95 9174 98 606 811
38 991 10086 990 11246 573 12053
129 521 844 13034 105 27 87 233 664
75 731 14414 646 736 824 82 15199
327 32 612 888 16401 585 693 907
17227 504 18 60 677 813 920 18172
330 487 539 612 978 19175 219 967.

20393 432 835 997 21003 18 330
22001 220 83 330 28029 165 213 405
39 522 24243 75 384 891 23178 38,
444 634 62 77 740 897 26284 522 682
757 27130 449 90 608 22 768 28055 57
473 632 836 46 29135 81 523 72 631

818 32113 471 553 33184 457 758 80:
34053 243 67 787 928 35211 72 T.
79 373 507 53 639 58 36074 142 37151
653 896 973 38159 480 513 39166 79
40223 432 505 35 635 980 41613 831
83 42135 310 18 40 681 748 806 7’
909 39 43357 84 725 976 44356 491
599 654 701 80 848 975.

45180 209 7 66 345 652 732 870
46196 337 666 709 978 94 47007 422
48068 233 540 760 836 49139 294 939
50094 237 57 673 948 51022 97 182
211 458 70 532 88 704 59 52395 437
842 965 53035 48 113 343 716 45 809
64 995 54056 165 601 782 844 79 86
919 55339 863 56022 183 482 87 96
662 719 57278 642 785 58056 75 758
938222859237687340252294688
873 82 926 75.

60068 644 702 61138 248 359 448
550 72 675 62092 191 423 31 86 575
809 918 55 63373 604 98 768 64431
653 80 65074 93 177 666 825 66063
292 95 397 505 755 905 11 67318
68042 140 208 475 69152 223 342 450
912 70196 303 455 507 61 600 713 29
998 71044 146 297 553 82 72321 27 56Ć
793 953 73018 178 334 508 644 92?
74451 516 823 80 75053 167 506 8 716
834 76218 38 487 616 57 759 811 77048
137 300 589 808 78156 224 361 574
616195277680357819695179020
494 590 696 771 885 904.

80012 423 60 94 705 81213 474 83
782 820-40 458 77 503 821 974 83042
183 216 29 482 701 69 861 84378 426
39 614 954 85033 209 326 68 627 72?
85 817 86026 35 457 589 923 87032
282 305 23 556 621 804 8S079 207 6,9
22 400 44 90 89010 158 294 306 534
740 916 90063 88 367 91009 43 328
880 91 976 92070 626 65 87 958 9303!
135 418 721 924 94082 199 227 62 349
83 570 757 70.

95044 663 96037 478 504 669 97112
84 414 78 539 62 743 950 98224 331
709 56 99025 152 65 73 397 438 679
834 69 972.

100353 494 517 730 101108 54 247
87 448 76 588 632 102077 79 121 397
425 809 20 904 17 103191 303 408 20
63 504 608 740 104163 240 367 452
707 57 932 105274 319 728 106003 55
134 220 87 444 626 67 972 107333 89

404 656 749 108006 343 81 655 796
97, 109013 765 76 825.

110046 206 610 839 52 111239 596
610 779 112093 104 24 64 329 421 23
587 644 96 113057 168 69 224 303 87
618 755 904 26 90 114270 71 332 570
97 115043 103 302 48 650 730 116015
80 325 597 721 35 804 117061 169
79 264 342 593 783 118076 173 436

625 65 910 119288 350 409 12.
120428 43 121197 735 901 122323

95 615 771 77 843 123382 562 92 795
124209 69 452 89 905 7 29 125052
390 690 709 866 985 126357 482 722
885 932 127181 220 507 720 128084
280 662 794 979 120349 479 737 49.

130292 424 73 651 95 736 37 869
131393 577 739 860 908 132034 274
390 634 63 72 730 855 133696 709
883 134334 420 565 653 887 135011
378 98 584 848 136125 294 454 994
137303 496 973 138037 530 675 918
139085 197 643 74 755 93 860 958.

140188 504 81 604 784 906 141527
68 639 759 881 85 959 142161 23?
452 728 943 143127 391 414 34 99
672 750 817 47 144013 162 98 245
324 633 715 145031 142 336 692 744
819 55 146389 981 98 147024 247 305
748 820 148016 65 291 468 149087
115 225 528 94 615 707 832

150130 471 533 59 81 706 902
151019 155 91 360 461 649 990
152051 106 515 694 757 153016 170
381 838 946 154298 365 847 975
155031 547 639 66 719 974 156069
88 249 301 637 628 714 958 157186
565 612 15 986 82 90 965 158031 492
606 720 996 159558 70 430 886 924

160124 713 923 76 161204 89 425
609 798 923 48 162107 39 707 916
163042 101 246 65 524 25 753 58 849
164343 527 725 54 165333 52 469 717
166,62 65 225 72 388 636 39 732 968
167109 31 407 23 60 582 732 855
168366 505 90 754 806 930 169084
187360424515677188981

170166 309 31 425 98 532 685 839
55 64 971 171192 631 627 706 846
172419 68 173149 492 610 58 948
97 174247 431 786 809 92 974 175047
4887222489636083909042532
. 1 76237 359 525 90 642 819 46 177250
550 692 178273 306 44 534 603 17
719 179252 393 577 909

180122 563 669 S2 869 914 69
181077 612 182279 501 97 719 72 860
183131 355 466 752 950 184030 64
351 83 589 791 835

IV ciągnienie
Główne wygrane

10.090 z,. 51253 57047 63170.
5.000 z,. 70560 106021 134675.
2.000 z,. 36425 436,7 47345 49394

5379 59640 61016 62772 65495 69078
70063 83837 87013 88165 102069
114311 126461 132310 137045 137050
150319 158170 161520 171070 1810-^

1-000 zł. 200 935 2704 3539 8675
13747 17384 1764S 31796 42586 46020
46229 47973 49404 49716 53139
57014 58839 59773 60818 67210 67S39
69016 76039 79983 80707 85301
90201 101042 103876 106560 114684
116394 116644 117525 1.17532 120801
122384 ,31546 137467 139122 150430

153778 154483 155748 160737 160011

Wygrane po 200 zł.

36 104 722 1063 489 568 750 207
594 626 777 3308 569 689 965 4171
277 398 553 5268 622 875 6014 120
337401945558758029747014
52 76 145 619 54 8256 393 561 811
9019 227 532 79 908 41 10110 325 40
510 993 11092 133 544 82 667 12175
720248567413435366462289
849 14011 293 15047 401 566 733
896 914 16131 692 17417 915 34
18190 328 476 509 57 97 609 71 80
934 35 77 19060 127 313 49

20079 136 65 381 542 65 790 21019
504 612 855 22258 812 27 23201 512
948 24112 349 .522 70 634 728 880
2523581 643 71 912 26231 985 27087
91 173 347 415 673 873 28404 621
29281 770 30018 85 138 78 275 413
596 839 31031 128 566 893 962 32262
33220 476 574 93 677 78 768 92
820 34195 300 4-57 58 799 883 901
97 35146 341 684 3624, 46 357 484
556 737 37182 360 477 728 38034
36 156 223 352 956 39019 137 218
368 839 40033 120 338 489 921 74
41011 151 722 62 91 42068 467 526
680 826 43016 244 370 406 67 533

74 620 74 744 881 922 44161 309 ll
442 583 45307 31 792 46011 62 940
47072 502 8 85-5 988 48273 78 412
622 960 49268 430 50 702

50164 68 668 51178 432 62 67 76 718
928 89 52284 980 53156 267 333 73 98
656 850 54048 139 306 20 500 38 821
41 990 55454 862 95 968 56,33 60 388
528 634 80 57204 39 677 775 833 910
71 58538 53 688 59102 314 641 756.

60025 373 729 61267 316 409 545
85 700 62120 242 321 599 791 63128
201 484 520 34 52 750 899 978 64047
330 529 617 722 893 65012 451 79 533
39 876 902 66203 85 309 61 670,5 441
637 766 875 975 68575 742 79 69082
145 322 466 687 910 89

70319 49 69 508 704 911 7,016 370
76 606 13 775 72492 608 73279 586
74419 547 723 45 858 75056 182 310
563 99 604 982 76158 341 594 602 36
61 789 77072 147 476 621 S4 772 815
911 78018 50 221 50 305 10 426 53
529 665 705 936 40 79003 21 274 510
829 41 984 80052 88 111 81100 92 242
310 22 457 73 554 620 969 72 82055
13758768921142367873592453
33208 57 388 533 625 805 84045 53 309
577 726 83 85200 766 883 86111 384
622 87176 292 525 26 48 994 88209 18
415 608 93 89020 150 302 81 424 524
746 830 90083 107 443 536 870 91410
503 619 78 770 92790 827 58 939 93224
952 94057 307 870 95042 354 79 48,
573 761 96175 203 300 667 97050 249
57 592 649 745 95 936 98228 392 450
311 99617.

100192 706 891 980 ,01032 51 15,
251 84 453 564 626 794 803 9-15 101000
83 312 35 611 103007 16 140 342 401
574 672 104504 10 47 984 105078 593
775 106417 823 107173 277 414 22 920
955 108077 104 459 75 577 800 948
109044 187 558 79

110079 84 167 488 563 688 714 49
89 111027 102 318 97 835 88 91 11223,
80 335 41 456 775 S79 113591 683
114034 52 146 812 115190 29-4 789
166228 321 443 515 64 964 ,17224 423

67 513 785 822 97 968 118011 464 578
824 66 ,19088 210 65 306 43 657 737
809 19 937

120548 96 709 15 935 , 21110 214
350 410 659 122299 401 27 533 902 78
123051 69 587 699 729 33 918 124247
540 625 44 48 783 989 125009 90 123
53 237 549 53 640 768 949 126170 236
342 631 928 31 127250 481 82 637 48
128162 648 78 776 946 129182 277

130113 311 437 515 92 632 8S0 976
131028 151 200 716 132238 52 92 548
86 658 133253 301 409 26 631 744 902
134032 199 416 76 531 642 740 859 923

94 135235 393 489 590 636 804 10 56
136036 190 315 403 617 64 137290 675
747 926 90 138236 619 56 755 78
139040 100 218 463 692 759 938

140074 297 569 747 62 86 141191
482 557 70 761 67 808 907 142396 583
741 919 143055 199 306 30 512 59 834
144236 487 837 145060 163 603 10 30
761 146117 48 147071. 340 464 578 83
148290 323 480 515 654 903 49 149499
632 60 777 150473 79 703 151264 74
303 413 5,4 24 94 975.

152217 350 483 575 615 81 780
96 887 928 153097 102 455 154526
744 831 70 1-55021 148 388 464 90
644 769 877 973 88 156090 426 27
581 89S 925 55 157058 88 343 53
95 442 49 601 158060 209 409 75
538 983 159150 253 670 949.

160012 102 71 514 68 606 777
804 161086 164 268 603 162018 247
939439446982679733901
163015 75 539 777 164001 22 363
691 776 885 937 1650S3 127 210 38
4498301585.1867071897947
166130 86 210 40 S00 77 821 73
167209 35 99 463 566 740 874 168529
614 890 974 169073 222 494 510 55
630 170170 535 691 736 46 857
171003 426 39 516 783 918 172337 66
617 746 804 78 913 173057 133 619
739 43 174090 337 443 593 889 946.

175076 641 68 755 801.915 46 58
176009 15 38 55 245 401 25 549 65
710 860 89 902 6 81 177642 76 764
854 79 178250 63 609 784 836 999
179219 34 453 934 180108 232 ,u)l
782 181258 393 660 722 26 182014
219 50 790 1830,7 386 97 521 6,6
48 718 184025 281 486 570 664 905

PROGRAM RADJOFONICZNY.

ŚRODA, 22 MAJA.

,WARSZAW A-RASZYN . 6,30: Audycje poranne,
11,57: Sygnał czasu. 12,CO: Hejnał z Krako
wa. 12,05: Utwory Jana Seb. Bacha w oprać.
L. Stokowskiego (p!yty). 12,50: Chwilka dla
kobiet. 12,55: Dzień, południowy. 13,05; Kon
cert z Wilna. 13,55: Wiadom. o eksporcie
polskim. 15,35: Przegląd giełdowy. 15,45:
Koncert ork. P . R- pod dyr. J, Ozimińskiego
z udz. J . Przybojewskiego (wioloncz.). 16,45:
Kwadrans słynnych artystów (organy —

płyty). 17,00: ,,Zdobycze współczesnej zoo-

logji", odczyt I z cyklu ,,Podstawy wiedzy
w-spółczesnej". 17,15: Muzyka współczesna
dla niedowiarków — II pogadanka M. Kon
drackiego ilustrowana płytami (muzyka mło-

do-francuska). 17,50: ,,O książce Paul Bar-
ie!’a" — ,,Marszałek Piłsudski" — odczyt.
18,00: Pieśni w wyk. L . Mugueli (sopr.). Przy
fort. prof. Urstein. 18,15: Teatr Wyobraźni
nadaje fragment Fr. Schillera p. t. ,,Dziewica
Orleańska". 18,30: Skrzynka techniczna.

18,40: ,,Życie kultu-ralne t artystyczne sto
licy". 18,45: Jan Seb. Bach: Podwójny kon

cert skrzypcowy d-moll (płyty). 19,07: Zapo
wiedź progra.mu na dzień nast. 19,15: Skrzyn
ka rolnicza. 1925: Wiadomości sportowe lo
kalne. 19,29: Wiadomości sportowe ogólno
polskie. 19,35: Francuska muzyka symfonicz
na (płyty). 19,50: Pogadanka aktualna. 20,00:
Fragment operowy. 20,15: Audycja literacka
ze Lwowa. 20,45: Dziennik wieczorny. 20,55:
,,Jak pracujemy i żyjemy w Polsce". 21,00:
Koncert Chopinowski w wyk. St. Nawroc
kiego. 21,30: Odczyt w języku francuskim

,,O Marszałku". 21,40: Piotr Perkowski:
Koncert skrzypcowy w wyk. Gr. Bacewi-
czówny z tow. ork. symf. pod dyr. kompozy
tora. 22,00: Koncert reklamowy. 22,15:
Pieśni w wyk. chóru męskiego ,,Bard" pod
dyr. Fr. Rylinga. 22,35: Muzyka salonowa w

wyk. małej orkiestry P. R, pod dyr, Z. Gó
rzyńskiego.

TORUŃ, 6,30: Transm, z Warszawy. 7,45: Pro
gram na dzieii bież. 7,50; Wskazówki prak
tyczne. 8,00: Transm. z Warszawy. 11,57:
Transm. z Warszawy i Krakowa. 12,03: Tr.
z Warszawy. 13,05: Transm. z Wilna i War
szawy. 14,00: Koncert muzyki symfonicznej
z płyt. 15,35: Przegląd giełdowy. 15,45: Tr.
z Warszawy. 17.50: Transm. z Krakowa

i WaTszawy. 18,30: Skrzynka techniczna.
18,40: Życie kulturalne, artystyczne i nau
kowe na Pomorzu. 18,45: Z oper Verdiego
(p!yty). 19,07: Zapowiedź programu na dzień

następny. 19,15: ,,Chrabąszcz majowy". 19,25:
Wiadomości sportowe z Pomorza. 19,29:
Transm. z Warszawy. 20,00: Mendelssohn:

,,Ze snu nocy letniej" (płyty). 20,15: Transm.
ze Lwowa i Warszawy. 21,30: Utwory
skrzypcowe w wyk. Colette Frank (płyty).
21,40: Transm. z Warsząwy. 22,00: Koncert

reklamowy. 22,15: Transm. z Warszawy.
ZAGRANICA. 19,00: Monachjum. Koncert wo

kalny. Sztutgart. Koncert rozrywkowy.
20,00: Kopenhaga. Utwory skrzypc. Wieniaw
skiego, Beromuenster. Koncert orkiestrowy.
Moskwa (Kom.) . ,,Jarmark w Soroczynie"
-opera Mussorgskiego. Bukareszt. Utwory
fort. Brahmsa. Stockholm. Koncert symfon.
Rzym. Koncert symfoniczny. Oslo, Koncert

symfoniczny. 21,00: Bruksela f!am. Występ
Belgijskiego Tria Nadwornego. Hamburg.
,,Walkirja” opera Wagnera (akt. I). 22,00:
Luksemburg. Kwartet smyczkowy Faurego.
23,00: Monachjum. Koncert nocny. 24,00:
Frankfurt, Koncert nocny.

Zl. 10.000 na nr. S21S8

oraz wie^c. wygranych po zł 2.^300 i 1.000padło
w li-tym dniu ciąga klasy IV 32 Lot. w szczęśliwej kolek turzo

f)C39) SC/Bk K’ "WAK.ZW
Bydgoszcz, Jagiellońska 2, Gdynia, 10 Lutego 5.

Znów 10.000 zł u Ksftsla.

Tym razem nr. 52198.

Po raz siódmy pada w tej klasie u Kaftala

wygrana 10 000 zł. Szczęśliwi posiadacze nr.

52198, których jest czterech, dzieli się pokaźną
na dzisiejsze czasy sumą. Jeszcze dwa dni
-ciągn,ienia... Potem wygrane dodatkowe po
2.500 zł, a dla tych, dla których los nie byl
łaskaw w obecnej loterji, będą wylosowane wy
grane we formie wolnego losu do k’asy I-ej.
Bo już w czerwcu ciągnienie I ej klasy nowej
!oterji. Szanse znacznie zwiększone. Itiowacja
dla graczy, dodatkowe ciągnienie gwiazdkowe...

częici rsdaka/jkej
pr^dwj
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Wybory w Ezechasłowac]i
przyniosły zwycięstwo mniejszościom narodowym.
Prąga, 21. 5. (PAT). Wyniki, odbytych

wczoraj wyborów parlamentarnych nie

są dotychczas znane (I). Ministerstwo

spraw wewnętrznych, po podaniu wy
ników częściowych, wstrzymało(!) wy-
daw’anie dalszych komunikatów oficjał
nych o godz. 9,30 rano.

Z dotychczasowych niekompletnych
wyników sądzić można, że przedewszyst-
kiem ze stronnictw czeskich odniosła

straty, partja narodowo-socjalistyczna
ministra Benesza.

Zyskali w obozie czeskim przede-
wszystkiem faszyśc(i Gaydy, którzy uzy
skali w 215 powiatach, n,a ogólną ilość
298 — 135.280 głosów, co jest równo
znaczne z 5 do 6 mandatami. Wreszcie
komuniści notują także sukcesy w okrę
gu praskim, zyskując 145.963 głosy, czyli
o 33,047 więcej ntż w roku 1929. Zau
ważyć należy, że straty poniesione w

okręgach zamieszkałych przez ludność

niemiecką, wyrównywują komuniśc!i w

okręgach czeskich.

Zysk zaznaczają rów’nież autonomiści
słowaccy ks. Hlinki. Mniejszości naro
dowe stan swój utrzymały, W’zględnie
nawet go powiększyły. Odrębny oddział

st,anowi mniejszość niemiecka,. Zarów
no d!otychczasowe stronnictwa aktywi
sty czne, jak i opozycyjne poniosły druz
goczącą porażkę, która nie ulega wątpli
wości, nawet m:imo braku kompletnych
w’yników.

Niepodzi;elne zwycięstwo odniosła ,,Su-
deten Deutsche Parter" (żaka,pturzenl
nazi")i założona niedługo po rozwiązaniu
stronnictwa n’iemieckosnarodów’ego i
niemieckich narodow’ych socjalistów
przed dwoma laty.

.,Sudeten Deutsche Parte?1 zyskała w

215 powiatach, na ogólną. liczbę
298 732.954 glosy, co równa się około 67

proc, wszystkich głosów niemieckich.
Reszta rozbita jest na 4 stronnictwa. Po
Pradze krążą niesprawdzone pogłoski,
jakoby ,,Sudeten Deutsche Partej" uzy-1
skala w’ pozostałych 83 powiatach taką
ilość głosów, że wysunęłaby się na

pierwsze miejsce przed wszystkie partje
polityczne, nawet przed najsilniejszą do
tychczas partje agrarjuszy czeskich-
Dane powyższe są niekompletnie i nie
’wiadomo kiedy min. spraw’ wewn. przy
stąpi do dalszego publikowania oficjal
nych wyników.

Morawska Ostrawa, 21. 5. (PAT). We
dlu nieoficjalnych danych padlo na li
stę polską w okręgu ostrawskim przy
wczorajszych wyborach do parlamentu
28,706 głosów. Pow’iaty etnograficznie
polskie, Czeski Cieszyn i Frysztat dały
razem 27,661 głosów’, z czego Czeski Cie
szyn 14,472, a Frysztat 13,189. Reszta

głosów w liczbie 1045 pad!a w innych po
’!wiatach ostrawskiego okręgu wyborcze
go.

W porów’naniu z w’ynikiem w’yborów’

w roku: 1929, obecne rezultatj’ stanowią
poważmy wzrost głosów polskich. Po od
liczeniu głosów żydowskich, które w ro
ku 1929 oddane zostały na wspólną li
stę polsko-żydowską i zestawieniu otrzy
manej cyfry z obecnemi rezultatam!i
stwierdzić należy przyrost 2800 głosów’,
t. j, około 10 procent.

W wyborach do senatu uzyskali Pola
cy 24,567 głosów’. Zwycięstwo wybor
cze gw’arantuje Polakom mandat posel
ski.

Wyniki wyborów wywołały wśród lud
ności polskiej w’ Czechosłow’acji wielkie

zadow’olenie, tembardziej, że zwycięstw’o
odniesiono w bardzo ciężkich warun
kach.

Ostateczne wyniki czeskich

wyborów.
Praga, 21. 5. (PAT). Ogłoszone wie

czorem, nieurzędow’e wyniki wyborów
do parlamentu są następujące: Agrarju-
sze czescy 45 mand., stracili l, czescy
socjaldemokraci — 38 mand:atów, stra
cili l, czescy narodow’i socjaliści (partja
ministra Benesza) - 28 mandatów, stra
cili 4, stronnictw’o czeska-katolickie —

22 mandaty, stracili 3, czeskie stronnic
two ,,żivnostenców" (drobny przemysł,
handel i rzemiosło) — 17 mandatów’, zy
skali 5, zjednoczenie narodow’e -- 17

mandatów, faszyści — 6 mandatów’,

słowackie stronnictwo ludowe ks. Hlinki

z narodowcami słowackimi, podkarpa.
tomskimi, oraz połączonemi stronnic
twami poiskiemi, zdobyło 22 mandaty.
Partja Niemców sudeckich uzyskała 44

mandaty, niemieccy socjaldemokraci —

11, niemieckie stronnictwo chrześcijań-
: skospołeeżne 6, agrarjusze niemieccy —

5 ma(ndatów, w’ęgierskie stronnictwo,
połączone z niemieckim blokiem wybor
czym — 9 mandatów’, komuniści 30
mandatów.

(Sukces hitlerowców’, opozycji sło
w’iańskiej i komunistów osłabi parla
mentaryzm czeski do- maksimum).

Czy dalsza dewaluacja dolara?

Paryż. 21. 5 . (PAT). W zagran"cznych
kołach finansowych kolportowana jest po
głoska, według której ostatnie- przemówie
nie radiowo sekretarza skarbu Morgi’n-
thmfa traktowa:ne jest jako krok, mający
na celu rozwiązanie rąk Stanom Zj:ednoczo
nym w’ ich poł’tycie walutow-ej.

Nadmóenić należy, ńe- ostatnie posunięcia
ustawodawcze w Śt. Zjednoczonych (kre
dyty na roboty publiczne, now’a ustawą ban
kowa), uw’ażane Są przez szereg wybitnych
am’e’ryk.ań,skich działaczy gospodarczych ja.
ko zkpowiadż inflacji, ne wykluczającej o-

czywiście dalszej obniżki wartości; dolara.
Jak w’iadomo, prezydent RooSeyeit jest

upoważniony do dewaluacji d;olara, do wy
sokości 50 procent jego dawnej wartości,
ni.

Burza nad Texssem.

Nowy Jork, 21. 5. (PAT). Nad północ
nym TesaSicm i Oklahomą przeszła ni;ezwy
kle silna, burza, połączona z oberwany’m
ś(ę chmury. 20 osób zginęło. Strat.y noa-

terjalne są znaczne. Wskutek zawalen’a s’ę
mostu, wpadł do rzeki samochód. Znajdu-
jątae się w nim 4 osoby utonęły.

Wobec miliona.
Wstrzymanie ciągnień podcza,s żało

by narodowej, przesunęło losow’anie

głównej wygranej - miljona - na śro
dę, dnia 22 bm. Po godz. 8 rano w ten

dzień będzie już wiadome, na jaki nu
mer pad! ,,król wygranych", a publicz
ność będzie miała możność dowiedzieć

się o tem natychmiast, gdyż ciągnienie
będzie nadawane przez radjo.

W dzień ciągnienia miljona k,ończy
się losowaniewielkich wygranych 32-ej
Loterji. Kto nie wygra!, będzie miał je
szcze szanse w czterodniowem ciągnie
niu premij p-ocieszenia, które już osta
tecznie zakończą wiosenną loterję. Przy
sposobności warto zaznaczyć, że 33 lote-

rja ,,letnia" nie zakończy się w ostatniej’
klasie temi premjami pocieszenia, lecz

prócz nich, każdy będzie miał szanse

wygrania jeszcze w gwiazdkowem do-
datkowem ciągnieniu w grudniu, o czem

już pisaliśmy.
W obecnem ciągnieniu los już nazna

czył swoich wybrańców dla czterech

największych poza miljonem wygra
nych po 100.000 zł. Pierwsze sto tysięcy
padło na nr. 171.042. Wygrała na niego
p. Klimkow’ska z Grodziska i trzech kup
ców z Ło-dzi. Łódź miała specjalne
szczęście, gdyż i na drugi numer 72.859

pądła tam ta wielka w’ygrana. Los w

tym wypadku sprzyjał p. Mieczysławowi
Wiiarezykowi i p. Stefanowi D!utkie
wiczowi z Piekar, których fotografje po
niżej podajemy:

Następne 100.000 przypadłe na numer

62,572 Małopolsce Wsch-odniej, gdzie we

Lwowie na ćwiartkę w’ygrał praw’nik dr.
Feliks Gieruszyński, a w Sądowej Wisz
ni ślusarz p. Józef Łomiec.

Zagłęhie w’ęgłowe miało również

szczęście, gdyż wygranemi na nr. 113.144

podzielili się p. Emil Przewdzing z Huty
Bankowej, Polusia Szwejcerówna z So
snowca i dwóch panów z Będzina.

Bliższe dane o tem, kto wygrał dziś

miljon podamy wkrótce. Należy jednak
zaznaczyć, że wchodzimy w okres 33-ej
Loterji, do której już teraz można nabyć
losy

CHORA WĄTRC8A
zatruwa organizm (9029

Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i wydzielaniu
żótci powodują swego rodzaju zalrucie organizmu, a na

tem tle szereg najrozmaitszych chorób.
Zioła Magistra Wolskiego ,,Bil !osa" zawierające znane

rośliny egzotyczne Combretum i Bo!do, pobudzają wątrobę
do właściwej pracy oraz prawidłowego wydzielania żóloi
i powodują naturalne wypróżnieuia. Stosują się przy cier
pieniach wątroby i woreczka żółciowego (kamicy żółciowej).

Zioła ze znak. ochr. nBiHosau do nabycia w aptekach
i drogerjach (składach aptecznych).
Wytwórnia Magister E. Wolski, WjWarszawa, Złota 14, m. 1.

Za jeden zniszczony -

trzy nowe.

Moskwa, 21. 5 . (PAT) Rada komisarzy ludo
wych i komitet centralny partji komuni-styczne?
Z. S. R . R . postanowiły wybudować na miejsce
zniszczonego samolotu ,,Maksym Gorkifl” trzy
wielkie samoloty tego samego typu i tej samej
nośności. Samoloty te będą miały nazwy:
,,Włodzimierz Lenin11, ,,Józef Stalin” i ,,Maksym
Gorki}”.

Pogrzeb ofiar.

Moskwa, 21. 5 . (PAT), Zwłoki ofiar kata(,
strofy samolotu ,,Maksym Gorki(" zostały w -c zoj

raj spalone w krematorium moskiewskiem. Po
grzeb odbędzie się dzisiaj i będzie miał nie
zwykle uroczysty charakter.

Wtorek, 21 maja.
Godz, lS,OO:Sokół III. Zbiórka na placu przy

budowie szałasu Babia Wieś.
Godz. 19,00: Sokół V sekcja żeńska. Ćwiczenia(

w sali gimnastycznej, przy ul. Kordeckiego.
Godz, 20,00: Klub Mandolinistów ,,Lutnia”. Ze- ’

branie plenarne w lokalu przy ul. Długiej 24.
Ważne sprawy. Obecność wszystkich ko-’
nieczna. Lekcje I i II oddziału wypadają,

— Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu w lo
kalu p, Bielawskiego, ul. Szczecińska 1.

T. G, Sok-ół L Zebran:’ie plenarne odbą
dź-te S!ę w czwartek, dnia 23 hm., o godz. 20
w małej Sab Resursy Kupieckiej przy ul.
Jagiellońskiej. Na; porządku dziennym m’ę-
dzy in-ne-mi referat, Liczny udział członków
bardzo pożądany.

Sokół IV Bielawy, W. Bartodzieje, Ćwicze
nia odbywają się we wtorki i piątki na Polance.

Bank Polski płacił w dniu 21. 5, 1935 za:

dolary amerykańskie . , .’i, ,.-. -5,27

funty szterlingów -- 25,85
franki szwajcarskie

" ’

’.l?i,27
franki francuskie 34,89
marki niemieckie - 181,—-
floreny holenderskie 358,05

Odpowiedzi redakcji
P. T . Wypowiedze’ń n może Pani nie

przyjąć do wiadomości. J-eżeli właściciel

clioe skład i mieszkanie -zużytkować dla s-”e-
hi(p względnie czło(nka rodz-iny, winien Pani
wskazać nowe m’icszkan’e o tych samych
w’zględnie . po-dobnych , warunkach. i, pokryć
koszta przeprowadzki.

Dr, WŁ Z. ,,Tajnych" stowarzyszeń w

Bydgosz;czy nie znamy. Loże, o -któno Pan

Pyta, są legalnie. Nazwiska kierowników
loży ,,Janu,sa" i ,,O!d Fellows" (żydowskiej)
znajdzie Pan w rejestrze stowarzyszeń. Na
ul. Marcinkowski-ego ni-ema żadnej loży,
zb’ierają sie tam obecn”e t. z-w . Badacz-e Pi
sma, święte g-o,

POŁECEHIA

Fotografje
dla kolejarzy .Personal
ne’ 52X74 cm. oraz dla
Ubezpiecza!ni Społecznej
format przepisowy, pięk
nie i tanio wykonuje Za
kład Fotograficzny ,,Jani
na” Dworcowa 10. (4927

Pręienfe
Kran. Gamma 5. (4925

K"mwaH

Dom
6 mórg roli, przedmieście,
cena 2 600, Sokołowski,
Śniadeckich 52. (4920

Sprzedam
dom, ogród, rolę. Soko
la 34. (4928

Samochód
limuzynę i otwarty, stoły
robocze, większą ilość
różne meble okazyjnie ze

spadku. ,,Sala Licytacyj
na” Gdańska 42. (9051

Centryfugi
wyprzedają 50% taniej.
Długa 5. (90251

Regały
składowe sprzedam. Gdań
ska 132. (4934

Meble
sprzed aje okazyjnie, ja-
dalkę, sypialkę, stoły,
krzesła, bufet dębowy, du
że lustro, garnitur klubo
wy, szafy kuchenne, tap
czan, leżankę, bieliźniarkę.
Dworcowa 84, Śląski Dom
Mebli. (4914

Lokomoblla
- 18/22 K, M. 7 atm. dobrze
utrzymana, fabrykat H,
Lanz, Manheim na sprze
daż, obejrzeć można dzien
nie w ruchu do godz. 16.
H. Hardtke, cegielnia Star-
kowahnta, poczta Hopo-
wo, pow. Kartuzy. (9044

Singera
maszynę tanio. Długa 68,
m, t3 podwórze. (4921

Sztauchmaszyną
używaną kupię. Radecki,
kowal, Gocanowo. powiat
Kruszwica, (9036

Kupie (4930
damek przy wpłacie 10
tysięcy złotych, pod ,Do
mek” do filji Dziennika.

Saksofon
alt kupię. Borowski, Jor
danowo, poczta Złotniki
Kujawskie. (9047

Samodzielnego
prowadzenia dobrego in
teresu potrzebny obrotny
mężczyzna gotówką 400
złotych. Oferty Dziennika
.,400". (9035

Cukiernik (4910
dzielny fachowiec potrze
bny zaraz. Zgłoszenia W.
Małkowski, K(
Rynek 6.

Coronowo,

Gospodyni
samodzielna z dobrem go
towaniem potrzebna zaraz

do samotnego pana. Odpi
sy świadectw, fotografię,
wiek, pensja, dofilji ,Za
raz11. (4916

Krawcowe
potrzebne. Spustowa, Śnia
deckich 24--1 . (4923

Młodszy
fryzjer, zaraz. Pomorska
nr, 55, (4937

Słuiąea
potrzebna, Plac Poznań
ski7,m,2. (4933

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Po
niatowskiego 24/7, (4913

Fryzjerka
może się zgłosić. Leon
Drauszke, Inowrocław, To
ruńska 25. (9048

Kfejarki
torebek, potrzebne zaraz.

Adres podać Dziennik pod
,Zdolne’. (9040

Pomocnik

ogrodniczy potrzebny od
zaraz. Szulereeka, Podleś
na 6. (9049

Kucharka
sumienna i dzielna, która
pracowała w kuchni ho-
telowo-restąurącyjnej po
trzebna od 15. VL br.
Takowa musi umieć sa
modzielnie pracować. Po
sada jest stała, Oferty z

podaniem pensji przy wol
nym stole i stancji upra
sza Ign. Nowak, Korono
wo, telefon 15. (4936

Potrzebna

służąca z dobrem gotowa
niem i do dzieci (bez spa
nia). Adres wskaże Dzień.
Bydg. (9009

Panienka
potrzebna do restauracji.
Marszałka Focha 32. (4929

K"PI KsEi}l
Pani

umiejąca samodzielnie
kierować gospodarstwem
domowem, oraz do towa
rzystwa, poszukuje posa
dy u starszej pani lub
u starszego państwa. Nie
zależy mi na wielkiem
wynagrodzeniu, lecz na

dobrem traktowaniu. O(
ferty proszę Tuchola
(poczta), pod ,Posada
nr, 10”. (9031

Nauczycielka (4935
dobre początki francu
skiego, wyjedzie. Oferty
filja Dziennika ,Nauka”,

B
MIESZKANIA iMf
-w5"we iZg

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnią i
warsztatem oddam zaraz.

Gdańska 99. (9050

Kucharka
restauracyjna potrzebna.
Kawiarnia Zacisze. (4922

3 pokoje (9041
kuchnia, okna na Stary
Rynek, Podwale 10/4.

Pomorze, Hotel.

Hotel
restauracja z powodu prze
jęcia innego interesu zaraz

wydzierżawię. Dzierżawa
tania przejęcie inwentarza
zależy na czasie. Radzyń,

(9034

Dwa
elegancko umebl. pokoje
do wynajęcia. Gamma 5,
m. 1. (4924

Słoneczny
niekrępujący utrzyma
niem - bez. Gdańska 85,
m. 4. (4917

Stuprocentowe
kobiecą modę przynoszą
najnow’sze paryskie żur-
nale mód na czerwiec i
lato nadesłane już do
księgarni N. Gieryńa, Plac

Teatralny. (9027

Obelge
rzuconą na p. Figlewi-
czównę i p. K, Brakow-
skiego z żalem cofam.
Matuszakówna. (4932

Przemysłowiec
list 14, V. później odebra
ny. Wyznaczyć nowe

spotkanie poste-restante.
(4908)

Zaginął
mały czarny piesek kula
wy na prawą przednią
nóżkę, oddać za wynagr.
Gimnazjalna 4, m.2, (4931

Rhtimbk )ł
Wdowiec

lat 38, szuka zgodną,
dobrą gospodynię z ma
ły u/ posagiem. Oferty filja
Dziennika Bydgoskiego
pod ,Samodzielny". (4915

Kg""1” a
Szkoła Jeżyków

poszukuje letniska dla
profesorki wzamian lek-
ćyj. Śniadeckich 46-5 .

4640
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rU BRANKA DO KOMUNJI ŚW?

poleca
JAN HEIDNER

Bydgoszcz, St Rynek im. Marsz. I . Piłsudskiego 9
Firma chrześcijańska. (9003 , poleca (24223,,Dekora"

Gdańska 22.Teł. 220.
Szczególną uwagę zwraca

się na specjalną szwalnię sty
lowych i modnych Tiran.

EtośSimąs balkonowe
jak pelargonje w li).c)u odmianach

petuuje w 8-inlu odmianach

pnąca Cobaca, fubsje i t. d.

30.000 pomidorów
nasz wszędzie łubiany gatunek. Wszelkie rozsadki warzywne

i kwiatowe poleca
ROBERT BOHME, Ogrodnictwo

Bydgoszcz (9043

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.ORYGINALNE PROSZKI
.MIGRENO-

NERVO5!N"
R.M .5.W . n;i?ff
ZNAK FACfl.

z KOGUTKIEM

5A ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
Z^ftTOiOWANlE :

1 I 2 pokojowe!
kuchnia. Śniadeckich 13/1.

2, 3 pokojowe:
kuch. Jana Kazimierza 8,
m. la.

BÓLE GŁOWY

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA
B O t- E : A RTRETYCZNf=,
5TAWOW6,KOSTNE iT.p/

Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego’
Jeżeli nie Szyller-Szkolnik, to któż inny

potrafi szczegółowo określić Twój charakter,
zdolności i przeznaczenie? Szyller-Szkólnik
jest Redaktorem poczytnego pisma ,,Swif’
(Wiedza Tajemna), autorem wielu prac nau
kowych, posiada szereg protokułów Towa
rzystw Naukowych stolicy. Jeżeli Ci brak

energji, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie

potrzebujesz dobrej rady, przyjdź, a poznasz
kim jesteś, kim być możesz. Dowiesz się
jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciw
stawić się losowi, a ponadto na zasadzie1

astrologji i obliczeń kabalistycznych, wybierze
p. Szyller-Szkolnik szczęśliwy numer Twego
losu Loterji Państwowej i wskaże, gdzie takowy można nabyć. Na
los nr. 122627, wybrany przez p. Szyllera-Szkohiika padła wygrana
150.000 zł Na niewielką ilość wybranych numerów’ padło mnóstwo

wygranych. Z braku mie sca podajemy tylko niektóre: Antoni

Szwej, Ząbkowice, gm. Wojków Kościelne — 10.000 zł. Eugenja
Zausznicka, Bank Rzemieślniczy, Włocławek - 5.000 zł, Cabała Józef,
Limanowa, urzędnik rafinerji — 10 .000 zł, Frychel, Katowice, Brunów

Wodospady 3 — 5 000 zł, Aksiuczycówna Helena, p-ta Hołubicze
5.000 zł, Marjan Łomnicki, Podhajce 5.000 zł. (8998

Słynne medjum M-lle Evigny odgadnie Twoje imię
i nazwisko, wyszczególni najważniejsze fakty Twego
życia. Okaziciel kuponu płaci zamiast zł 5.— 2 zł. -

Jeżeli wątpisz, nie masz czasu, napisz natychmiast imię,
rok, miesiąc urodzenia, a otrzymasz próbną analizę-
horoskop bezpłatnie. Nie przysyłaj żadnego wynagro
dzenia, lecz na koszta poczt, i kancelaryjne załącz 1 zł

(znaczkami pocztowemi). Ogłoszenie.załączyć. Warszawa
Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Żórawia 47, m . 2.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

ZE ZN.FABB . KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

2250

Listy przewozowe
2 nadrukiem firmowym
i z urzędowym stemplem

wykonuje szybko i po cenach przystępnych

Wpodróży
w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosimy żądać

Dziennik Bydgoski!

Wyszynk
wódek i piwa

w pełnym biegu w naj
ruchliwszej ulicy Pozna
nia zaraz (6033

do oddania.

3 pokojowe:
Malborska 17.

kuch.ogr. Śniadeckich 39/1

Kuligowski, Gdańska 33.

3 i 4 pokojowe:
urzęd. Jagiellońska 28.

Wilczak, Ciepła 9.

4 pokojowe :

oficerowi. Florjana 9.

5 pokoi
z wszelkiemi wygodami
w śródmieściu. Zgłosze
nia do filji pod ,3764’.(4820

Mieszkanie (9002
3 pokoje słoneczne z wy
godami do wynajęcia od
1. 7. br. Oferty Dziennik
Bydgoski pod ,M. S . II.”

Trzypokojowe
mieszkanie słoneczne Pro
menada 23. (9021

,,DRUKARNIA BYDGOSKA"
POZNAŃSKA 12/14 - TELEFON 3315.

Do objęcia 7000. Zgłosze
nia do biura ogłoszeń
,Par” Poznań, ul. Marcin
kowskiego 11 pod nr.

,54,407”.

,Czteropokojowe
mieszkanie komfortowe, sło
neczne Promenada 23. (9020

Pokój
kuchnią wynajmę. Długa
nr. 5. (9024 9001

ruszczy owad
doszczętnie

Wrphn,t

Zabezpieczajcie pożywienie
od roznoszących zarazki much

Machy roznoszą zarazki chorób na pożywieni,
i przedmioty. Stosowanie słabszych od FLITU
środków owadobójczych, jest stratą pieniędzy,
ponieważ tego rodzaju środki są mało skutecz
ne. FLIT natomiast chroni od owadów, rozno
szących zarazki chorób, ponieważ niszczy rady
kalnie wszelkie owady i ich zarodki. Rozpylony
FLIT nie p!arni, Należy wystrzegać się naś!a-
downictw i żądać jedynie FLITU w żółtych bla-
szankach z czarną opaską i żołnierzykiem. Her
metyczne zamknięcie b!aszanek uniemożliwia

napełnianie ich falsyfikatami. _______ _

Chcąc wYn iszczyc karałuchę,prusaki
oraz inne pełzające owady

Chcąc wyniszczyć muchę,komary
oraz inne Fruwające owady

0ZB2lajciC FLIT B,is!iPUJcieHIT-PROSZEK

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobni ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich — męskich słom
kowych i filcowych, naj
nowsze fasony. Pomor
ska 35. (6167

Wózki
dziecięce najtaniej. Dłu
ga 5. Reperacje - Zamia
ny. (9023

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko U (2812
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na adres Długa 10.

SPRZEDAŻE a
Zakład

fryzjerski sprzedam. Wia
domość w Dzienniku. (4905

Bspertuar kin kjdgoskitb:
ADRIA: ,Jestem zbie

giem".
APOLLO: ,Nadja- i do

datek kolorowy.
BAŁTYK: ,Pionierzy Za

chodu° i,Reporter nr. 7”.
MARYSIEŃKA: ,Wio

senna parada’ i ,Mał
żeństwo z ogr. odp?

KRISTAL: ,Muszę być
młody”.

REWIA: ,Noc w Grand
Hotelu” i ,Tancerka z

Chicago”. Na scenie wy
stępy artystów.

Sprzedam
20 mórg ziemi buraczanej
kompletne inwentarze, cena

5.000 wpłata 3.000 . Jana
Kazimierza 8-la. (9008

Meble
wszelkiego rodzaju najta
niej sprzedaje Bydgoska
Hala Mebli, Śniadeckich40
róg Sienkiewicza. (7891

Wyrzysk
domek 3-pokojowy, kuch
nia, spichrz, masywne,
tamże informacje u p. Ko-
źlikowskiego, tartak. (8808

Sprzedam (9004
lampy elektryczne, książ
ki lekarskie domowe i
kaktus. Garbary 17, I.

-Urządzenie (4902
stolarni z kozłami sprze
dam. Wiadomość filja.

Wózek
dziecięcy tanio. Strzelec
ka 23. (9006

Kocioł
miedziany z rozlewaczką
do wody sodowej sprzeda
tanio Bloch, Śniadeckich 30,
tel. 39-61. (8711

Nowy
wóz i koń na sprzedaż.
Adres Dziennik. (9010

Kupie
dom w Bydgoszczy, wpła
ta 7.500. Of. fi]ja Dzień.
,,Kupię". (4901

Kupie
motor na prąd stały 220 v

4-5 P. S. Oferty ,,P. S."
Dzień. Bydg. (9019

Rełuszerka
i laborantka potrzebne
zaraz M. Rowecka, Ino
wrocław, Toruńska 25(8909

Fryzjerka
z wodną ondulacją po
trzebna na stałe. Puck,
Rynek 20, J. Sekuła. (8953

Mechanik (9005
który może zastąpić sze
fa w składzie rowerów.
Zgłoszenia pisemne. P.
Zinke, Pelplin, Rynek 5.

Pomocnik
szewski zaraz potrzebny.
Szefler, Dobrcz, pow. Byd
goszcz, st. Kotomierz.(4900

Chłopiec
lat 16—17 do posyłek po
trzebny. Wiadomość Za
mojskiego 10-3, piętro
lewo, godz. 4 -5-tej. (4895

Poszukuje (9032
4 czeladników !stolarskich
pierwszorzędnych do fornie-
rowanych mebli. Gustaw
Hundsdorf, Nowe, Sądowe.

Czeladnik
szewski potrzebny. Nowy
Rynek 6, m. 1. (9026

Dziewczyna
potrzebna do restauracji.
Grunwaldzka 73. (9022

Poszukuje
eksped,ientki. Skład obuwia
Poznańska 2. (9013

Pierwszorzędny
cukiernik i piekarz zaraz

potrzebny. Chełmża, To
ruńska 12, Landowski.

9028

Fryzjer
lub fryzjerka potrzebna do
prowadzenia zakładu fry
zjerskiego, kaucja 200 zł. O-
ferly Dziennik Bydgoski
Gdynia pod ,.F . G?’. (8984

Uczennice (9017
do szycia potrzebne. Mi
strzynią, Wiatrakowa 15/8.

Pierwszorzędna
podręczna potrzebna do szy
cia. Zaułek l, m. 3. (9015

Młody
czeladnik szewski potrzebny
Kujawska 62. (9014

Fryzjerka
lub fryzjer z wodną on
dulacją zaraz potrzebny.
Polasik, Nakło, Dąbrow
skiego. (9042

Ksiałkowa
z długoletnią praktyką
przyjmie za małym wy
nagrodzeniem, godzinowo
lub miesięcznie prowa
dzenie ksiąg handlowych,
zakłada księgi, zestawia
bilanse, zeznania podat
kowe i t. p. Oferty pod
,,H. F . 37" filja Dziennika
Bydgoskiego. 4906

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z go
towaniem szuka posady.
Oferty do filji Dziennika
,,Rzetelna". 4909

PZSERŹflWY

Skład
mieszkanie, Jachcice, Ko-

ł lejarska 5. (8896

Dobrze
zaprowadzony interes zbo
żowy zaraz do wydzierża
wienia, wzgl. poszukuję
wspólnika. Zgł. do Dzien
nika Bydgoskiego pod
,Zbożowy”. (8996

Ubikacja
warsztatowa. Sienkiewi
cza 11. (4903

Poszukuje (9012
zaraz dobrze zaprowadzoną
piekarnię w dzierżawę.
Chętnie w Poznańskiem.
Oferty pod ,tOOa" Dz. By d;.

2-3 (4926
pokojowego, słonecznego
poszukuję od lipca, oko
lica Placu Piastowskiego.
Oferty,,Nauczycielka" filja

Państwowy
starszy, mała rodzina, szu
ka 2 pokojowego miesz
kania. Oferty pod ,35”,
Dziennik Bydgoski. (9018

Starsze
małżeńst wo poszukuje 3-4
pokoj. mieszkania możli
wie centrum. Oferty Gdań
ska 62-3. (4918

EpokojuKÓposzukują

Pokój
pusty, słoneczny, w śród
mieściu poszukuje urzęd
niczka. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Pusty". 4907

Pokoju (4919
umeblowanego poszukuję
u samotnej pani. Zgłosić
filja Dziennika ,L. 13. P.’

Odciski
radykalnie usuwa tylko
pasta lub płyn ,EGO”. Do
nabycia w drogerjach.(9052

Arłrełyzm
reumatyzm, choroby serca

kobiece i dzieci, nerwowe,
porażenia, ischias, lumba-
go leczy się w ,Inowro
cławiu - Zdroju. Źródło
słono-gorzkie do picia.
Wziewalnie solankowe,
kuracje ryczałtowe. In
formuje Zarząd. (8239

Pluskwy
karaluchy, mole wytępia
gruntownie nowo wyna
lezion,y płyn gazowy
Gazolił. (8902

Nurek: Proszę o szklankę wody...

Poszukuje
kawaler - handlowiec to
warzystwa kulturalnej pa
ni celem konwersacji ję
zyka niemieckiego. Filja
,Lingwistka”, (90Ó7

k”wya

Rakieto
tennisową lekką, mało u-

żywaną. w dobrym sta
nie sprzedam tanio. Re-
flektantów proszę o po
danie swych adresów i
czasu, w którym zechcą
rakietę obejrzeć pod ,Ten-
nis” do Dziennika Byd
goskiego. (9007

Zgubiono (4904
w sobotę na Starym Ryn
ku legitymację kolejową
i bilet. Proszę o zwrot za

wynagrodzeniem. Kosz,
Łęgnowo, Dworcowa 2.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
Ba dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50°/0 drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25°/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20°/o drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: S taniaławNowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w GdyaL


